
ročník XXII / 2012

25 Kč IKD
INFORMACE 
KRÁLOVÉHRADECKÉ 
DIECÉZE

1
Božena Němcová
Rozhovor s Milanem Horkým
Posvátné místo – symbolika křesťanského chrámu
Tříkrálová sbírka 2012



1/20122

TIPY NA KNIHY

Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec 
Králové, tel.: 495 063 173, e-mail: hradec@kna.cz

Elias Vella
Síla eucharistie

Světově proslulý františkán a exorcista 
ve své knize představuje eucharistii jako 
lék pro ducha, duši i tělo. Eucharistie, jak 
připomíná Vella, osvobozuje, mění životy 
a vnáší do srdce klid, skrze ni se sjednocu-
jeme s Kristem v myšlení i lásce.
Brož., 152 s., 180 Kč

Godfried Danneels
Přijď království tvé

Rozjímání nad Otčenášem

Kardinál Danneels rozjímá o jednotlivých 
verších nejznámější křesťanské modlitby 
z pohledu osobní duchovní zkušenosti, 
v kontextu současné církve a společnosti. 
Každou kapitolu autor uzavírá krátkou 
modlitbou a zároveň čtenáři nabízí pro-
stor k meditaci nad jednotlivými verši.
Brož., 118 s., 139 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, 
www.portal.cz, 
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Tomasz Dostatni, Jaroslav Šubrt
Dominik Duka – Tradice, která je výzvou

V knižním rozhovoru refl ektují jeho 
autoři témata, která jsou současnému 
pražskému arcibiskupovi drahá: smy-
sl tradice, zvláště katolické v kontextu 
moderních českých a evropských dějin, 
kořeny víry a věrnosti církvi, dějiny do-
mikánského řádu a jeho přínos do mo-
zaiky církevní minulosti i současnosti. 

V knize se odrážejí hluboké historické znalosti součas-
ného nástupce svatého Vojtěcha na arcibiskupském 
stolci, jeho dnešní názory na českou společnost a stát, 
na stav dialogu státu a církve. Široký záběr rozhovoru 
dává jedinečným způsobem nahlédnout do myšlenko-
vého světa Dominika Duky, současné hlavy české kato-
lické církve.
Váz., 216 s., 269 Kč

John a Stasi Eldredgeovi
Láska a boj

Cesta ke spokojenému manželství

John Eldredge, dnes jeden z nejpopulár-
nějších autorů duchovní literatury, zau-
jal ve svých knihách čtenáře svým neob-
vyklým pojetím popisu skrytých tužeb 
srdce (u nás vyšly např. Cestou touhy, 
Chraň svoje srdce a Pozor, srdce muže). 
Nebojí se pracovat s těmi nejsilnějšími 

obrazy klasické literatury i úspěšných fi lmů, aby poodha-
lil roušku našich nejskrytějších tajemství – touhu prožít 
něco mnohem většího, než nám nabízí život bez Boha. 
V této knize přivádějí manželé Eldredgeovi své čtenáře 
k samotné podstatě manželství. Popisují svůj příběh – od 
naivních představ o manželství přes myšlenky na rozvod, 
přes nové hledání lásky skrze Boha až po nalezení smyslu 
trvalého vztahu. Všichni žijeme ve velkém příběhu, který 
se odehrává uprostřed boje. Je pouze na nás, zdali chce-
me tento boj vést s Boží pomocí, a otevřít si tak bránu do 
spokojeného manželství. Manželství Johna a Stasi Eld-
redgeových však ilustruje, že to za to stojí.
Brož., 248 s., 315 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, 
tel. 224 818 757, On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz 

Stormie Omartianová
Síla rodičovské modlitby

Další kniha od autorky Síla manželčiny 
modlitby. Tentokrát povzbuzuje k vytr-
valé a usilovné modlitbě rodiče za jejich 
děti. „Boj o životy našich dětí se odehrá-
vá na kolenou. Nemodlit se je jako sedět 
a zpovzdálí se dívat, jak na naše děti ve 
válečném poli dopadají střely ze všech 
stran. Když se však modlíme, jsme v bitvě 

po jejich boku a užíváme Boží moc v jejich prospěch.“
Brož., 208 s., 199 Kč

F. Fernández – Carvajal
Rozmluvy s Bohem (svazek 6)

Slavnosti a svátky (leden – červen)

Nová ediční řada, která čtenářům poskyt-
ne další možný způsob, jak se učit obra-
cet se k Bohu Otci s důvěrou a v souladu 
s Písmem svatým a s živou tradicí církve. 
Praktický formát knihy si ji dovoluje brát 
s sebou i na cesty. Již vyšel svazek 1: Ad-
vent – Doba vánoční – Zjevení Páně
Váz., 472 s., 250 Kč
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DUCHOVNÍ SLOVO

Milí čtenáři IKD, drazí diecezáni,

srdečně Vás zdravím na prahu roku, ve kterém spolu s  církví celé vlasti chceme upřít zrak 
k Duchu Svatému, totiž k jeho darům, jichž se nám dostává zejména skrze svátost biřmová-
ní. Nemohu tento důraz nepodpořit, vždyť naše katedrála se honosí právě tímto mimořádně 
vzácným titulem, zasvěcením Třetí božské osobě.

Mnozí z nás mohou být znechuceni životem dnešní společnosti. Hovoří se o ekonomické 
krizi, zadluženosti, morálním úpadku, vše je relativizováno. Jsem přesvědčen, že můžeme 

znovu nalézt velikou chuť k životu a nový a hlubší smysl života právě díky ovoci působení Ducha Svatého, které 
vyjmenovává ve svém listu Galaťanům sv. Pavel: „láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, 
tichost a sebeovládání“ (sr. Gal 5,22–23). Ano, Duch Svatý nás živí, abychom mohli vést plnohodnotný život, 
každý podle svého povolání, které jsme od Boha obdrželi, a abychom žili šťastně a přinášeli hojné ovoce.

K tomu, abychom před sebou viděli pravý smysl života a uchovali si svěží spiritualitu, je nezbytné naslouchat 
Bohu, který je naším Učitelem a Pánem. To není vždy snadné. Přináší to i zřeknutí se rozptylujících prvků, růz-
ných zbytečností či pohodlí. Vybavuji si nyní biskupský znak zesnulého předchůdce, pana arcibiskupa Karla, 
kde byla nad vinnou ratolestí vinařova ruka, která ratolest prořezávala a čistila. Kéž v sobě najdeme pokoru 
a odvahu nechat se vést Otcovou rukou, abychom – působením Ducha Svatého – dokázali žít podle evangelia 
a stali se tak světu svědky o Kristu.

Pokud někdo z dospělých a zejména starších čtenářů z nějakého důvodu není doposud biřmován, vřele mu 
doporučuji obrátit se co nejdříve na místního duchovního správce, aby tento nedostatek napravil.

Do celého nového roku Vám od svatodušní katedrály upřímně rád žehnám.
 Váš

+ biskup Jan

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké náměstí 35, 500 
01 Hradec Králové; Redakce IKD, Velké náměstí 35, 500 01 
Hradec Králové, tel.: 495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz, www.
diecezehk.cz/ikd Šéfredaktor: Mgr. Luděk Bárta, tel.: 737 215 
332; redakční rada: P. ICLic. Karel Moravec, ThLic. Ing. Marie 
Zimmermannová, Ing. Hana Demlová, Mgr. Bronislava Hal-
brštátová, Mgr. Petr Polehla, Ph.D., Mgr. Ludmila Horáčková, 
Jana Karasová. Sazba a tisk: Garamon, s. r. o., Hradec Králo-
vé, Evidenční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Cena: 25 Kč. 
Roční předplatné: 275 Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, 
a. s., Hradec Králové, č. ú. 1016004393/5500, var. symbol 551, 
specifi ckým symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adresní 
štítek). Uzávěrka příštího čísla: 6. 1. 2012 Vychází s církevním 
schválením. Redakce si vyhrazuje právo na krácení doda-

ných textů. Fotografi e na titulní straně: Josef Vojtěch Hellich, 
Polopostava sedící Boženy Němcové (autorská replika) listopad 
- prosinec 1848, Muzeum Boženy Němcové v České Skalici

Nechat se vést

Upozornění na změnu domény Biskupství královéhradeckého

Na základě více podnětů ke zjednodušení adresování elektronické pošty našeho biskupství byla zaregistrována 
nová doména bihk.cz. V souvislosti s tím byly zprovozněny nové adresy elektronické pošty, kdy stávající doména 
@diecezehk.cz se nahrazuje doménou novou @bihk.cz. Dosavadní e-mailové adresy v doméně   @ diecezehk.cz 
zůstávají pro příchozí poštu prozatím nadále funkční. V nejbližší době je plánovaná též změna adresy webové 
prezentace na www.bihk.cz. 
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Setkání chlapů 

aneb Vstoupíš dvakrát do stejné řeky?

Takto jsem se ptal, když jsem po půl roce mířil na setkání 
chlapů v Jeníkově u Hlinska, které pořádalo královéhra-
decké Centrum pro rodinu od 4. do 6. listopadu. Věděl 
jsem sice, že věky prověřená odpověď je ne, ale hrozně 
jsem si přál, aby byla ano. A výsledek? Bylo to ano i ne 
a obojí bylo dobře! 

V páteční podvečer jsem sice vstoupil do řeky mezi dva-
apadesát chlapů, z nichž jsem většinu neznal, místo pří-
slibu jara a Velikonoc se blížila zima a Vánoce, sluníčka 
bylo poskrovnu stejně jako listí na stromech, ale přece to 
byla táž řeka! Voda v ní nebyla zkalená nečistými myš-
lenkami, slovy ani činy. Její proud byl chvílemi prudký 
a prodíral se mezi balvany smíchu, za okamžik se ale zti-
šil a lehce plynul v zátokách modlitby a rozjímání. Plu-
li jsme na jedné lodi a věděli jsme, že u kormidla je ten 
nejlepší kormidelník s velkým „K“, kvůli kterému a díky 
kterému jsme se zde sešli. 

Prožili jsme opět krásný víkend, při kterém nechybělo 
promítání fi lmu, interaktivní divadelní představení, před-
nášky a diskuse na téma otcovství jako služba, mše svatá, 
chůze po laně, rožnění prasátka a jeho chlazení speciální 

AKTUALITY

Jak jsem prožila 

diecézní fórum mládeže v Hradci Králové

Postřehy jedné z účastnic diecézního fóra mládeže shr-
nují atmosféru zajímavého jednání.

Víkend 18. – 20. listopadu jsem strávila v Hradci Krá-
lové na diecézním fóru mládeže, což je diskusní setkání 
delegátů věřící mládeže. Fórum dává příležitost pro-
žít a uskutečnit to, co pronesl Jan Pavel II.: „Církev má 
mnoho co říci mladým lidem a mladí lidé mají mnoho 
co říci církvi.“ Celé fórum mělo za téma „Praktický život 
z Ducha svatého, z daru biřmování a hlásání evangelia“. 
Těžištěm setkání byly rozhovory ve skupinkách, kde 
jsme sdíleli své názory a osobní zkušenosti. Nechyběly 
ani tématické přednášky. Vyvrcholením programu byla 
diskuze s představiteli diecéze (Mons. Jan Vokál, Mons. 
Josef Socha, P. Karel Moravec). Mohli jsme se jich zeptat 
na cokoliv, a tak jsme toho náležitě využili. Padl nespo-
čet otázek týkajících se všech možných oblasti života 
a víry. Dvě a půl hodiny uteklo neskutečně rychle. V ne-
děli si pomocný biskup Josef Kajnek vyslechl závěrečné 
shrnutí práce našich skupinek. Mělo by přinést zpětnou 
vazbu vedení diecéze i nové podněty pro pastorační práci 
s mládeží. Za ty tři dny jsem měla také možnost poznat 
spoustu skvělých lidí a dozvědět se i ujasnit si řadu věcí. 
Už v průvodním dopise, který jsme dostali, stálo, že to 
je příležitost zakusit, co je to církev, jako společenství 
Lásky, ve svobodě a v Pravdě, vedená Duchem svatým. 
Mohu jenom potvrdit!

Hana Strnadová

pěnou (rozuměj pivní – pozn. aut.), posezení s kytarou 
a spousta dalších věcí, aniž by byl někdo do něčeho nucen 
(což ostatně nebylo nutné). Věřím, že hezkou atmosféru 
přátelství pocítil i otec biskup Vokál, který si s námi přijel 
v sobotu vypít odpolední kávu. Moc bych za to nedal, že 
si v duchu říkal: „Ach jo, co mě zas asi čeká …“, ale po pár 
minutách ledy roztály. On zjistil, že nejsme porota, které 
ho podrobí křížovému výslechu, a my jsme naopak cíti-
li, že nepřijel vyšetřit, zda se zde neděje něco nekalého. 
Měli jsme navíc tu výhodu, že jsme všichni chlapi a pro-
tože chlapi drží slovo, jsem si jist, že slib modlitby nás 
za něj a jeho za nás neskončil při nedělní mši, ale že trvá 
s tím, že on jako „otec“ biskup to má těžší, protože nás 
je víc. Když jsem před odjezdem o samotě ve sluníčkem 
zalitém podzimním lese přemýšlel o smyslu takovýchto 
setkání, uvědomil jsem si, že nás do takovýchto akcí ni-
kdo nenutí, že nejsou povinné a vlastně ani nutné, ale že 
nepřijmout nabídku, kterou pro nás pár obětavých nad-
šenců připravilo, by byla strašná škoda. Napadlo mne 
srovnání s povinnou školní četbou. Tam se po nás taky 
nechtělo víc než přečíst to, co bylo na seznamu. Nic víc 
nebylo povinné a nutné. Kdo ale zůstal jen u toho, hodně 
se ochudil a dobrovolně si nasadil klapky na oči. A tak na 
závěr zvu všechny chlapy, kteří se ještě neosmělili vstou-
pit do naší řeky, aby se s těmi, kteří se už v ní smočili, na 
jaře, až odplují kry, společně vykoupali. 

Jan Novák

 Společný snímek před chatou, foto: archiv CPR Hradec Králové

 Účastníci diecézního fóra mládeže, foto: Ludmila Horáčková
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AKTUALITY

Muzikantská Cecilka 2011

V neděli 27. listopadu se v kapli Salesiánského střediska 
mládeže v Pardubicích konal již jedenáctý ročník pěvec-
ké soutěže pro mládež Muzikantská Cecilka. 

Letos se o přízeň odborné poroty i diváků v sále utkalo 
celkem devět zpěváků – 5 dívek a 4 chlapci. Všichni po-
dali skvělý výkon, ale jak všichni víme, vítěz může být 
jen jeden – ale to by nebyla Cecilka, aby nebyli vlastně 
tři. Vítěze vybírala odborná porota, kterou letos tvořili 
Jiří Ševčík (zpěvák a performer, zakladatel kapely Pirate 
Swing band), Jitka Šottová (učitelka v ZUŠ, houslistka) 
a Zdeňka Grossová (zpěvačka, moderátorka).

Bronzovou příčku obsadila Magda Vrbová s písničkou 
Man, I feel Like Woman od Shaniy Twain. Pozici stříbr-
nou si vyskákal a vyskandoval Vašek Kouba s písničkou 
Wavin‘ Flag. První místo porota tento rok udělila Vaško-
vi Sychrovi, který všechny oslnil svým podáním písně No 
Love od Simple Plan. Diváci se tento rok shodli s porotou 
a cenu diváků si také odnesl Vašek Sychra.

I letos po úspěšné loňské premiéře udělovala cenu také 
kapela, která všechny zpěváky a zpěvačky doprovázela ne-
jen tento večer, ale setkávala se s nimi již v průběhu zkou-
šek. Ocenění kapely za skvělý výkon nakonec získala Klára 
Scholleová s písní The Boy Does Nothing od Aleshy Dixon. 

Pořadatelem akce je od prvního ročníku Salesiánské stře-
disko Pardubice. Jedná se o neziskovou organizaci, jejíž 
hlavním posláním je péče o mládež v duchu svatého Dona 
Boska. To znamená vytvářet prostředí, kde mohou mladí 
trávit svůj volný čas při sportu, výtvarných činnostech, 
posezeních u kávy, apod. Prostředí, které vytváří prostor 
pro realizaci vlastních nápadů, rozvoj talentů a dalších 
schopností, jako spolupráce, trpělivost nebo solidarita. 
Muzikantská Cecilka je toho příkladem, na přípravách 
se podílelo pod vedením ředitele střediska otce Josefa 
Trochty a hlavních koordinátorů manželů Dračínských 
okolo dvaceti lidí, a to převážně právě z řad mladých. 

Ondřej Salák

Hokejisté zápasí o biskupský pohár

(lb) – Od letošního podzi-
mu nemusí hokejoví fans 
z Pardubic sledovat pouze 

výsledky svého extraligového zástupce HC ČSOB Pojiš-
ťovna Pardubice. Ve městě perníku totiž vznikla zbrusu 
nová hokejová liga. S netradičním nápadem přišlo na 
začátku roku po jednom z přátelských utkání s farním 
týmem z Poličky několik hráčů pardubického sdružení 
Piksla. Spojila se letitá touha Ondřeje Svačinky po partě 
hokejových nadšenců, kteří by spolu na amatérské úrov-
ni tu a tam odehráli nějaký ten mač, spolu s podnikavým 
duchem Luboše Sedláka, který navrhl rozšířit přátelská 
utkání i na celky dalších farností. 

 O dramatické chvíle není nouze ani v zápasech KAHL, foto: ar-
chiv KAHL

Název KAHL (křesťanská amatérská hokejová liga) může 
odkazovat k daleko známější profesionální soutěži pře-
vážně ruských týmů – Kontinentální lize. „Už nevím, kdo 
ten název vymyslel, ale je pravda, že se snadno pamatuje. 
V sezóně 2011–2012 hraje ligu 5 týmů, což představuje 
přibližně 60 aktivních hráčů. Kromě pardubické Piksly, 
smíšeného pardubicko – chrudimského týmu Klofani v ní 
nalezneme mužstvo hradeckých vysokoškoláků Salaš, 
klub Zilvar z Rychnova nad Kněžnou a tým ŘKF Polička,“ 
vypočítává účastníky manažer soutěže Luboš Sedlák. Her-
ní schéma volně kopíruje obvyklé ligové zvyklosti. V zá-
kladní části se pět týmů střetne dle rozlosování tak, aby 
každý odehrál 2 domácí a 2 venkovní utkání. Následuje 
play – off, ve kterém se spolu střetnou první tým základní 
části se čtvrtým a druhý tým se třetím. Následuje utkání 
o třetí místo, ve kterém se střetnou oba poražené celky 
z play – off a fi nále, které odehrají vítězná mužstva. Soutěž 
bude probíhat po celou zimu a na fi nále se mohou diváci 
těšit v březnu. Svou podporu projevil KAHL také králové-
hradecký biskup Jan Vokál, který soutěži věnoval pohár 
pro vítěze. „Do příštích let jsme samozřejmě otevřeni roz-
šíření soutěže. Záleží kolik farností či společenství dokáže 
sestavit svoje týmy,“ uzavírá Luboš Sedlák. Více informací 
a výsledkový servis naleznete na www.kahl.cz.  Defi lé soutěžících, foto: Ondřej Salák
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P. Jan Rybář SJ dostal pamětní medaili 

od Ústavu pro studium totalitních režimů

Dne 16. listopadu se uskutečnilo v Ústavu pro studium 
totalitních režimů předání pamětních medailí Václava 
Bendy za význačný podíl v boji za obnovu demokracie. 
Jednu z medailí obdržel i jezuita P. Jan Rybář, který řadu 
let působí v královéhradecké diecézi. Narodil se 16. čer-
vence 1931 v Brně. Po absolvování klášterního gymnázia 
v roce 1949 vstoupil do řádu Tovaryšstva Ježíšova. V roce 
1950 byl po uzavření klášterů s dalšími studenty interno-
ván v Bohosudově, poté poslán na nucené práce. V roce 
1951 tajně složil v Brně řeholní sliby. Základní vojen-
skou služby absolvoval u PTP, posléze pracoval jako děl-
ník. V roce 1960 byl znovu zatčen a odsouzen za trestný 
čin podvracení republiky k dvěma letům odnětí svobody. 
Během výkonu trestu byl ve Valdicích biskupem Kar-
lem Otčenáškem tajně vysvěcen na kněze. V roce 1969 
nastoupil do své první farnost v Trutnově – Poříčí, kde 
sloužil jako kněz sedmnáct let. Do pádu komunistického 
totalitního režimu byl pod dohledem StB. V letech 1990 
až 2004 zastával úřad děkana v Rychnově nad Kněžnou. 
Dnes působí ve farnosti Horní Staré Město u Trutnova.

Převzato z http://www.ustrcr.cz

Představte si…

Představte si úsměv ve tváři druhého člověka a jeho rozzá-
řené oči… Jde to? Představte si chatu na samotě. Z jedné 
strany je obklopená lesy, z druhé strany je louka a hřiště 
a příjezdová cesta. Na louce stojí dvě skupinky lidí, drží se 
v kruhu kolem ramen a něco si šeptají, pak je slyšet smích 
a týmový pokřik. Vzrušené napětí je téměř hmatatelné. Vyš-
ší muž říká oběma skupinkám: „Postavte se na čáru proti 
sobě, ať můžeme začít. Tři, dva, jedna, TEĎ!“ Herní den je 
v plném proudu už od dopoledne a jen tak neskončí… 

… právě jste se s námi ocitli na dvoudenním prožitkovém 
kurzu pro studenty prvního ročníku střední školy, pořá-
daný královéhradeckým biskupstvím v rámci projektu 
Orientační dny pro školy. Dovolte, abychom vám zkusili 
alespoň přiblížit, co se pod názvem projektu skrývá.

Na katechetickém a pedagogickém centru realizujeme 
dvoudenní zážitkové kurzy pro školní skupiny z různých 
typů škol v celém Královéhradeckém kraji. S třídními ko-
lektivy vyjíždíme mimo školu v jarních a podzimních mě-
sících. Nejedná se jen o nabídku pro církevní školy, pro 
věřící mládež, ale také pro mládež nevěřící. Naše kurzy 
mohou pro ně být prvním uvědomělým setkáním s křes-
ťanstvím, s církví, s lidmi, kteří věří v Boha. 

Základní myšlenkou projektu je podpořit mladé lidi na 
jejich cestě poznávání sebe sama i druhých, pomoci zo-
rientovat se v životních situacích, hodnotách, názorech 
a postojích. Pedagogům kurz umožní poznat svou třídu 
z jiného úhlu pohledu a může se posílit vzájemná vazba 
mezi učitelem a studenty. Velmi silným pomocníkem je 

nám vlastní prožitek účastníků. Můžeme se snažit sdělit 
něco druhému člověku tisíci různými způsoby, ale jeho 
prožitek znamená naprosto jinou kvalitu jeho pochope-
ní. Dokážete si představit, jak takový kurz probíhá? 

V pondělí si dvě ženy a dva muži přejí u auta dobrého 
rána a skládají do kufru bedny plné různého materiálu. 
Startuje se na místo. Po cestě si radši ještě jednou opa-
kují: máme připravený scénář aktivit, víme, jaký přijede 
ročník, a z jaké školy, kolik přijede účastníků, jak jsou 
staří, co očekává třídní učitel od kurzu, jaký je cíl progra-
mu, a tak dále…

 Nabídnuté aktivity slouží ke stmelení kolektivu, foto: archiv KPC

…hraje příjemná hudba a židle v místnosti, rozestavěné 
do kruhu, se začínají plnit chichotajícími se mladými 
lidmi. Mezi nimi paní učitelka, kterou nejde na první 
pohled od studentů rozeznat. Dopolední program bude 
probíhat v duchu seznamování, vzájemného oťukávání, 
odbourávání ostychu, zjišťování očekávání a představ 
studentů … vše interaktivní zábavnou formou dle prin-
cipů zážitkové pedagogiky. Je úterý v podvečer. Studenti 
se vrací zpět a zítra je opět čeká škola. Nyní se jim uklá-
dají střípky z prožitého kurzu. Některé do sebe zapad-
nou jako mozaika. Některé se časem vytratí a některé se 
vybaví až po dlouhé době ve chvíli, kdy člověk narazí na 
situaci, kterou na kurzu zažil. 

„Hele a představ si, že Martin, ten instruktor, je křesťan. 
Zeptal jsem se ho na to po té večerní hře a bavili jsme se 
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Biskup Jan Vokál zahájil advent 

v Heřmanově Městci

O 1. neděli adventní přivítali ve farnosti sv. Bartoloměje 
v Heřmanově Městci vzácného hosta. Mši svatou přijel 
slavit biskup Jan Vokál. „Jsem rád, že mohu začít nejen 
advent, ale i celý nový církevní rok, zde u vás ve vaší far-
nosti společným slavením eucharistie,“ řekl biskup Vo-
kála na úvod bohoslužby. Následovalo požehnání nejen 
velkého farního adventního věnce, ale také téměř třiceti 
věnců, které si přinesli farníci. V průvodu s obětními 
dary přinesly malé děti nástěnku s adventními kapka-
mi, na které plánovaly v průběhu celého adventu za-
znamenávat svá předsevzetí. Po závěrečném požehnání 
a liturgickém průvodu se otec biskup vrátil mezi farníky 
v kostele, krátce se jim představil a následně odpověděl 
na několik dotazů. Ty směřovaly jak k hodnocení dojmů 
z prvního půl roku služby v naší diecézi, tak k jeho ko-
níčkům, vztahu ke kybernetice či otázce otevření bea-
tifi kačního procesu P. Toufara. Celá beseda se nesla ve 
velmi příjemné a neformální atmosféře, přesně v duchu 
pastýřského vztahu plynoucího z biskupské služby. Na 
závěr si otec biskup prohlédl adventní farní minitrh vá-
nočních drobností, který naši farnost provází tradičně 
po všechny adventní neděle a jehož výtěžek je věnován 
na farní konto Adopce na dálku, které slouží pro podpo-
ru čtyř adoptovaných dětí. 

Marek Výborný

Podzimní pouť Prahou

V sobotu 19. listopadu uspořádalo Poutní centrum 
královéhradecké diecéze každoroční pouť k Pražské-
mu Jezulátku. S ohledem na 800. výročí narození sv. 
Anežky České si účastníci pouti připomněli také odkaz 
královské dcery, která před světskou dráhou raději vo-
lila tu duchovní. Poutníci z různých farností diecéze se 
v dopoledních hodinách shromáždili na Hradčanském 
náměstí a poté společně v katedrále sv. Víta, Václava 
a Vojtěcha poděkovali a prosili za dar víry a pokoje pro 
národ. Následná návštěva reprezentativních prostor 
arcibiskupského paláce byla zakončena v tamní kap-
li vzpomínkou na významné předchůdce arcibiskupa 
Dominika, kteří zde v nesnadných dobách minulého 
století svěřovali osud našeho národa Bohu. Modlitební 
cestu z Hradčan na Malou Stranu provázela zastavení 
s přímluvami k národním patronům. V chrámu Panny 
Marie Vítězné pak sloužil biskup Josef Kajnek mši sva-
tou ke cti malého dítěte Ježíše – Pražského Jezulátka. 
Přítomnost mnoha dětí a mladých rodin dokumentova-
la skutečnost, že soška Pražského Jezulátka není pou-
hou turistickou raritou, ale že je stále důležitá pro du-
chovní život českých křesťanů. V závěru pouti, které se 
zúčastnilo zhruba šest stovek věřících, poprvé zazněla 
myšlenka uspořádat v budoucnu k Pražskému Jezulát-
ku národní pouť.

P. Pavel Dokládal

Svátek sv. Barbory v Kutné Hoře 

zakončil opravu pláště chrámu

Oslava svátku svaté Barbory je pro kutnohorskou far-
nost a pro celé město tradiční událostí začátku adventní 
doby. Letos se nesla nejen ve znamení připomínky raně 
křesťanské mučednice, jíž je zasvěcen zdejší gotický ve-
lechrám. Středem pozornosti se tentokrát více než jindy 
stala i samotná budova a všichni, kdo se podíleli a podí-
lejí na její stavbě a opravách. Letos totiž skončila etapa 
generálních oprav vnějšího pláště svatostánku. 

Chrám se začal stavět v druhé polovině čtrnáctého století, 
dokončen byl však až na začátku století dvacátého. O ne-
celých sto let později už se nacházel ve stavu, kdy volal po 
generální opravě. Ta započala v roce 1994. Její úvodní část, 
tedy oprava střechy, obvodových zdí a opěrného systému, 
trvala více než patnáct let. Inicioval ji Mons. Vladimír Hro-
nek, který byl v letech 1989–2007 kutnohorským vikářem, 
za koordinaci práce zodpovídala ředitelka Nadace Kutná 
Hora – památka UNESCO, Dagmar Fundová. 

Právě Dagmar Fundová před zahájením slavnostní boho-
služby v základních obrysech nastínila průběh prací, oce-
nila jejich profesionalitu a poděkovala všem dárcům a pod-
porovatelům opravy. Současný duchovní správce v Kutné 
Hoře, P. Jan Uhlíř, se ujal slova, aby spolu s otcem bisku-
pem Janem Vokálem poděkoval ředitelce nadace, Mons. 
Hronkovi a přítomným zástupcům fi rem a institucí.

Následovala mše svatá, kterou svým zpěvem doprovodil 
královéhradecký smíšený sbor pod vedením profesora 
Václava Uhlíře. V homilii otec biskup hovořil o významu 
poselství svaté Barbory, které lze sledovat prostřednic-
tvím jejích atributů. Po skončení bohoslužby se velká 
část účastníků odebrala na arciděkanství, kde byla při-
pravena doslova přehlídka kulinářského umění farníků. 

Kateřina Telecká

o tom,“ říká Petr Honzovi. „Ty jo, takovej supr pohodovej 
týpek, co? Vždyť je úplně normální! A o čem jste se jako 
bavili?“ 

„Tati, dokázal bys důvěřovat druhýmu, když by ti zaváza-
li oči a …? Co pro tebe znamená někomu věřit? A co pro 
tebe znamená důvěra? A čemu věříš?“ 

Nalézt odpovědi na řadu různých otázek není leckdy 
snadné. Někdy hledáme celý život. Mnohdy nám životní 
cesta prověří naše získaná přesvědčení, pravdy a odpo-
vědi. Kéž bychom prostřednictvím naší práce dokázali 
druhým přiblížit Boží doprovázení, mohli poukázat na 
možnou životní stezku ve světle víry a nabídnout ji tam, 
kde jsou otevřeně hledající. Více se můžete dozvědět na: 
http://diecezehk.cz/pastorace/pedagogicke – centrum 
nebo http://odproskoly.diecezehk.cz

Alena Říhová
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Božena Němcová
V druhé půlce měsíce, přesně 
21. ledna, uplyne 150 let od 
úmrtí Boženy Němcové. Dů-
vodů, proč jsme se na redakční 
radě rozhodli věnovat tématic-
ký blok prvního letošního čísla 
IKD právě jí, je celá řada. Její 
dílo vstoupilo do kánonu české 
literatury. Autorka sama pochá-

zí z východních Čech a do tohoto kraje umístila děj 
řady povídek i svého nejznámějšího díla – Babičky. 
V neposlední řadě jsme přesvědčeni, že alespoň část 
jejího literárního odkazu má stále co říct dnešním čte-
nářům. Poselství o tom, že lidé mají být dobří a pomá-
hat ostatním, je přece platné v každé době. 

Klasici mají svým způsobem smůlu, že do jejich dru-
hého života, který už nemohou ovlivnit, jsou promítá-
ny očekávání, přání a zájmy pozdějších generací. Na 
tomto místě bych chtěl připomenout, že tento proces 
samozřejmě nemá pouze negativní důsledky. Pokud 
umělecké dílo nějakým způsobem oslovuje ještě po 
staletích, znamená to, že se dotklo všeobecně sdí-
lených hodnot a právem se zařadilo do kánonu děl, 

Co babička o Boušíně dětem vyprávět nemohla

které tvoří kulturní tradici lidstva. Jde o jinou věc. Pří-
lišná adorace autora může zastínit a znepřístupnit sa-
motné dílo. Málokterá osobnost české literatury byla 
objektem tak košaté mytologie a tolika ideologických 
spekulací. Svého vrcholu dosáhl kult patrně v době, 
kdy si Němcovou přivlastnili komunističtí ideologo-
vé v čele se Zdeňkem Nejedlým, a dokázali ji pořád-
ně znechutit celým zástupům českých školáků. Přes 
tento handicap se před dvěma roky dokázala Babička 
umístit v anketě České televize Kniha mého srdce na 
druhém místě a porazit třeba i Harry Pottera. Stojí za 
úvahu, jestli se tak stalo skutečně z důvodů našeho 
čtenářského zájmu, nebo z jakéhosi „pocitu patřič-
nosti“ jmenovat právě Babičku. Odpovědět si může-
me každý za sebe. 

Něco podobného udělali na naši žádost studenti kvart 
a oktáv Biskupského gymnázia v Hradci Králové a vý-
sledky jsou zajímavé. Kostel na Boušíně a tamní poutě 
známe také z Babičky. Místo však mělo zajímavé osu-
dy i v pozdější době, v reportáži se dozvíte více. Roz-
hovor s ředitelem Muzea Boženy Němcové v České 
Skalici Milanem Horkým pak představuje život a dílo 
Němcové z pohledu výsledků současného bádání.

Konstatování, že existují místa, která mají jedinečnou 
atmosféru, zní sice banálně, ale přesto nejlépe vystihuje 
skutečnost. Jedním z nich je bezesporu romantická samo-
ta Boušín na Červenokostelecku. Je hezká sama o sobě, 
ani by se k ní nemusela vázat žádná pověst či zázrak. Ať se 
k Boušínu blížíte od Slatiny, či stoupáte z údolí Úpy, po-
každé vás okouzlí – barokní kostelík, fara, několik stavení, 
opodál v lese kaplička nad pramenem léčivé vody. Místu 
navíc zajistila nesmrtelnost Božena Němcová ve své Ba-
bičce. Každý si jistě vybaví příběh o uzdravení hluchoně-
mé dcerky turyňského pána, který vyprávěla babička dě-
tem během návštěvy altánu na Rýzmburku. O pár desítek 
let později nezůstal stranou ani Alois Jirásek. Ten do bou-
šínské fary a okolního kraje umístil rovnou celý děj první-
ho dílu kroniky U nás. Na jedno místo je pamětihodných 
událostí až dost a malé zázraky se tu dějí i dnes. Současná 
obyvatelka fary a donedávna starostka obce Slatina nad 
Úpou Marta Kolisková mi s obeznámeností hodnou sta-
rých písmáků přibližuje historii osady.

Podle tradice byl kostel na Boušíně založen ve 2. polovině 
12. století Bohušem Bradatým, kastelánem kladským. Prv-
ní písemnou zmínkou o kostele nalezneme v konfi rmač-
ních knihách, které nechal sepsat první pražský arcibiskup 

Arnošt z Pardubic. V roce 1350 je tak zmiňována farnost 
s dřevěným kostelíkem. V husitských válkách byl Boušín 
vypálen, kostelík pobořen a farnost zanikla. Nový dřevěný 
kostel v 15. století postavil Jan Litobořský z Chlumu sedě-
ním na Turyni. Právě k tomuto založení se váže pověst o zá-
zračném uzdravení jeho hluchoněmé dcerky. Během tři-
cetileté války se místo stalo součástí náchodského panství 
Piccolominiů. Jeden z příslušníků tohoto rodu, Vavřinec, 
nechal v letech 1682–92 vybudovat na troskách dřevěné-
ho kostela nový, již kamenný kostel ve stylu venkovského 
baroka. Ten můžeme vidět v nezměněné podobě dodnes. 
Kněží na faře bydleli do roku 1946 a pak budova fary na ně-
jaký čas úplně osiřela, a to až do doby, kdy sem dramatické 
události 20. století přivály rodinu Mišoňovu.

„Začátky byly tvrdé. Fara se nacházela v hrozném stavu. 
Moji rodiče navíc ani nikdy nepředpokládali, že by se tu 
mohli ocitnout. Oba dva se angažovali v Orlu a dalších 
křesťanských organizacích, takže po komunistickém 
puči v únoru roku 1948 museli z Červeného Kostelce na-
rychlo odejít. P. Josef Blahník, který jim místo, jako azyl, 
doporučil se slovy: „ty tři měsíce než komunisté padnou, 
to na Boušíně vydržíte“, nemohl tušit, o kolik let se sple-
te. Moji maminku Anežku Mišoňovou stejně nakonec 
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StB zatkla a byla odsouzena k sedmi letům vězení. Ta-
tínek musel okamžitě opustit své místo úředníka v zá-
ložně v Červeném Kostelci a byl přeřazen jako přidavač 
k zednické partě. Zůstal na faře sám s námi třemi ma-
lými dětmi a starými rodiči své ženy. Společně se o nás 
starali a pečovali o hospodářství. Po čase se tatínek stal 
i kostelníkem. Nikdy se nepřestanu s úctou sklánět před 
silou jejich víry a naprosté odevzdanosti do Boží vůle, 
s jakou nesli tento životní kříž!,“ líčí pohnutou historii 
rodiny paní Marta Kolisková. Příběh však naštěstí po-
kračuje dobře. Po návratu paní Mišoňové z vězení se si-
tuace výrazně zlepšila, budovu fary se podařilo částečně 
opravit a rodina si místo postupně zamilovala. Dokonce 
natolik, že už si nedokázali představit život jinde, a ani 
když byla možnost, neodešli. Paní Marta se provdala 
za pana Karla Kolisku z nedalekého Žernova, který po-
stupně převzal veškerou péči o faru a hospodářství a po 
smrti pana Václava Mišoně přijal i službu kostelnickou. 
V současné době jim pomáhá příslušník další generace 
– jejich zeť, který působí jako druhý kostelník a spolu se 
svou ženou jsou zárukou příštích dobrých hospodářů 
na Boušíně. Podle slov manželů Koliskových by se život 
na samotě bez opory dětí nedal zvládnout. K faře patří 
rozsáhlé pozemky a práce tu je opravdu hodně. O obtí-
žích během zimy ani nemluvě. To si početní návštěvníci 

Babička je vzpomínka na to, co se nikdy nevrátí

dokáží v létě jen těžko představit. Přes Boušín vede 
několik cyklostezek i turistických tras, nevyhýbají se 
mu ani organizované pochody nebo zájezdy. Poutníci 
mohou využít pravidelných nedělních bohoslužeb v 11 
hodin a i ve všední dny mohou požádat na faře o průvod-
covskou službu. Své vyprávění uzavírá paní Marta Ko-
lisková s pevným přesvědčením: „Neměnila bych, život 
je tu tvrdý, ale nádherný.“

Když vyrůstáte na ratibořickém statku, za svojí babičkou běháte po stejných schodech jako Barunka Panklová, 
základy angličtiny vám vštěpuje učitel Josefa Škvoreckého, těžko můžete uniknout světu literatury. Milan Horký 
v současnosti působí jako ředitel Muzea Boženy Němcové v České Skalici. Podle něj je potřeba se zbavit sentimen-
tálního pohledu na autorku Babičky, který nám jen překáží v docenění jejího díla. Následující řádky můžete brát 
jako vybídnutí oprášit některý ze svazků Boženy Němcové v našich knihovnách. Autor rozhovoru to již udělal.

Jaké okolnosti způsobily, že se Božena Němcová 

stala národní ikonou? Její následovnice, například 

Karolína Světlá nebo Tereza Nováková takové pro-

slulosti nedosáhly.

Asi neodpovím v úplnosti, ale zkusím naznačit. Přispěla 
k tomu souhra několika věcí. Určitě to byl její předčasný 
skon. Paradoxní je, že její smutné dožívání nevzalo za srd-
ce tolik lidí jako její smrt. Najednou se probudili ti, kteří 
se s ní v posledních letech jejího života ani nestýkali. Je 
rovněž neoddiskutovatelné, že byla jednou z průkopnic 
ženského psaní. Před ní bychom tak výraznou autorku ne-
našli. V neposlední řadě to byl její pohnutý život. Říká se, 
že žila v nešťastné době za nešťastných okolností a jistě se 
v mnoha situacích ocitla ne svojí vinou, ale řadu problémů 
si zavinila svou povahou sama. Na každém, kdo vyčnívá 
nad průměr, jsou více vidět klady i zápory. V jejím případě 
se právě zápory dlouhou dobu přecházely a zamlčovaly. 
Myslím, že Boženě Němcové neslouží k dobru, když na ní 
hledíme nevyváženě. 

Přestože se jedná o tak známou osobnost české lite-

ratury, pojí se k jejímu životu řada otázek. Podařilo 

se třeba objasnit tajemství jejího původu?

Ne, nepodařilo a pochybuji, že se to někdy podaří. Kla-
du si otázku, nakolik je nutné tuto kauzu stále otevírat. 
Je pravda, že byly odhaleny nesrovnalosti v českoska-
lických školních knihách, kde je věk Barunky Panklo-
vé zapsán různě. Teorie o jiném datu narození, než se 
běžně uvádí, tak mají reálný základ, ale nemůžeme 
z toho automaticky vyvozovat, že by Panklová byla od-
loženou dcerou někoho z okruhu ratibořické šlechty. 
Na to máme k dispozici příliš málo argumentů. Musím 
se usmívat, když někdo prohlašuje, že na ní byla matka 
přísná, protože to nebyla její vlastní dcera. Představte 
si ženu, jejíž manžel je neustále na služební cestě a ona 
se musí postupně starat až o třináct dětí. Navíc se u Ba-
runky už začaly objevovat vlastnosti, které jí provázely 
po celý život – citová nestálost, hyperaktivita a neustá-
lá touha po něčem novém.

 Kostel na Boušíně
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Nakolik byla mezi svými vrstevnicemi výjimečná?

Určitě literárně, nejen že převyšovala tehdejší spisova-
telky, ale protože byla extrovertní, tak se nestyděla svojí 
tvorbu konzultovat a nechala si poradit. Výjimečná byla 
také tím, že dokázala přetrhnout některá pouta dobové 
konformity. I s tím ohledem, že například v otázce man-
želské věrnosti byla samozřejmě pouta přetržena až pří-
liš. Řekl bych, že její mimorodinné vztahy byly pokusem 
najít sama sebe. Možná o to větší bývalo zklamání, když 
zjistila, že na těch mimorodinných výletech stejně nedo-
stane, co si představovala. Kladu si otázku, jestli způsob 
života, který si ona sama zvolila, nebyl nad její síly, a obá-
vám se, že ano. To jakým způsobem se ona vrací do rodi-
ny zemřít, kdy si ji manžel bere nazpět, to je akt zoufalství 
ženy, která neví, co se životem.

Dá se ve zkratce charakterizovat její povaha?

Byla velmi extrovertní osobností, která se ráda stávala 
středem pozornosti a ráda provokovala. Například víme, 
že kouřila. Svým způsobem to byla silná osobnost, kte-
rá se v době slabých chvilek utíkala schovat do jiného 
vztahu nebo nějakého příběhu. Měla období nadšení, 
kdy doslova zapomínala na rodinu a něco jí táhlo naho-
ru a následně období velkých smutků až depresí. I bez 
přílišného psychologizování můžeme říct, že byla citově 
ambivalentní a problematicky náladová.

Často se připomíná manželský nesoulad Němco-

vých. Tradičně je vina přičítána spíše Josefu Němco-

vi a jeho bouřlivé povaze.

Stará pravda říká, že ve vztahu jsou vždycky dva. Nedáv-
no vyšla knížka Josef Němec – Neobyčejný muž neoby-
čejné ženy, která ho myslím zdařile rehabilituje. Bývalý 
voják, úředník, celník, který měl poměrně náročné povo-
lání. Je jednoduché říct, že chtěl mít doma uvařeno a nic 
jiného ho nezajímalo. Přiznejme si, každý muž chce mít 
doma uvařeno a v polovině 19. století obzvlášť. Naopak 
bychom u něj našli na tehdejší dobu nebývalou míru tole-
rance a úcty. Uvědomoval si, že si vzal ženu, která byla na 
určité intelektuální výši. V dopisech, které jsou dnes čas-
to citovány, se úcta k ní, k tomu, co dokázala, velmi jasně 
objevuje. Za zavřenými dveřmi domácnosti Němcových 
to nebylo pouze tak, že ji bil. V rodině se vyskytovala také 
období porozumění, vždyť měli řadu společných názorů 
na politiku nebo společnost. Pravděpodobně si už tolik 
neporozuměli na lidské rovině.

Jaký měla vztah ke svým dětem?

Měla je velmi ráda, až tak že jim nechtěně ubližovala. Tře-
ba velmi stála o to, aby její syn Jaroslav studoval v Mni-
chově malířství a uvedla ho tím do tak bídných podmí-
nek, že se stejně musel do Čech vrátit s obrovskými dluhy 
a řadou zdravotních potíží vyplývajících z podvýživy. 
Josef Němec byl naopak ten, který říkával: „Ne malířem, 
ale buď úředníkem, nebo vojákem. To ti přinese peníze 
a jistotu.“ Němcová ve svém idealismu posílala děti do 
nejistoty.

Kde se v ní probudil zájem o literaturu?

Základ jejího spisovatelství vidím v zájmu o příběh, něco 
prožít, o něčem snít. Navíc neměla zábrany, když jí ně-
jaký lidový příběh připadal nudný, ho přepracovat a při-
barvit. Ve své době byla za to velmi kritizována, ale čteme 
si dnes díla ostatních sběratelů lidové slovesnosti? Po-
hádky Němcové ano. Čas jí dal zapravdu. V druhé řadě to 
bylo prostředí pražské obrozenecké společnosti, do kte-
rého se díky manželovi dostala. Přirozeně se společensky 
vyžadovalo, aby každý obrozenec něco napsal. 

Byla ve své době úspěšnou autorkou, nebo se jí do-

stalo ocenění později?

Ano, byla oceňovaná už za svého života. Nemám tím ale 
na mysli hmotné zajištění. To bylo tristní. Mnohdy své 
honoráře projedla dřív, než povídky napsala. Josef Ně-
mec měl díky své prostořekosti časté problémy v úřadu. 
Když získal pocit, že je v právu, tak to řekl, což v žádné 
době nedělá dobrotu. Je také pravda, že Němcová někdy 
hospodařila s penězi svérázně. Je pochopitelné, že když 
dostala jako dar nebo půjčku peníze a ona je obratem 
půjčila někomu jinému, že to vedlo k nedostatku a určité 
nevraživosti vůči ní.

Dá se v jejím díle zachytit autorský vývoj?

Učila se na básních. Poté přechází ke sbírání lidové slo-
vesnosti. Když sepsala sedm sešitů českých pohádek, 
dochází u ní k určité krizi, kdy neví, co psát dál. Chvil-
ku trvá, než sebere odvahu a začne psát povídky. Také 
Babička byla původně jen taková krátká vzpomínka. Až 
pod vlivem okolí, které Němcovou vyzývalo, ať napíše 
něco většího, narostla do povídkové formy. Postupně 
se do ní dostávají národopisné záležitosti, které ani ne-
pocházejí z Českoskalicka. Mnohdy jsou ze západních 
Čech, dokonce i část mluvy v Babičce je západočeská. Je 
potřeba říct, že Němcová nepovažovala Babičku za svoje 
nejdůležitější dílo, za to pokládala Pohorskou vesnici. Ze 
zápisků víme, že se chystala napsat sociální román, ale 
k němu se už bohužel nedostala.

Známe okolnosti smrti Němcové?

Úmrtní zápis provedl doktor Podlipský, švagr Karolí-
ny Světlé, a v něm se píše o všeobecné vodnatelnosti. 
Podle sekundárních zkoumání bychom mohli usuzovat 
na rakovinu. Dokonce se předpokládá, že rakovina me-
tastázovala do celého těla, tedy i mozku. Tím by se daly 
odůvodnit některé nejasné kroky a dopisy, kterými se 
v závěru života projevovala. Už neměla kontrolu sama 
nad sebou a nebyla schopná pracovat...

Jakým způsobem se chystáte jako muzeum připo-

menout výročí spisovatelčina úmrtí?

Protože je naše muzejní budova nešikovná z hlediska vy-
tápění, orientujeme většinu aktivit spíše na letní období. 
K vidění bude velmi zajímavá výstava fotografi í, která do-
stala název „Ty děti mně největší starost dělají“. Návštěvní-
ci budou moci spatřit portrétní galerii rodiny Němcových. 
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Jeden ze synů Boženy Němcové, Karel, se totiž přiženil do 
rodiny fotografa Šechtla. Šechtlovy potomci v Táboře se 
dodnes o nashromážděný fotoarchiv velmi pečlivě stara-
jí. Dokonce založili soukromé Muzeum fotografi e. Další 
drobnější výstava představí umělecké knižní vazby Babič-
ky. Neopomeneme ani náš interaktivní program pro děti 
„Když chodila Božena Němcová do školy“. Provozujeme 
ho v budově bývalé českoskalické školy. Děti z folklórního 
souboru Barunka předvádějí, jak asi mohla vypadat hodi-
na školního vyučování v 19. století.

Která kniha od Boženy Němcové se Vám líbí nejvíc?

Asi bych vsadil na dvě, Babičku a V zámku a podzámčí. 
Ta druhá jmenovaná vznikla pod dojmem pobytu Něm-
cové na Nymbursku. Popisuje fi lantropii tamního léka-
ře, který v době epidemie pomáhal chudým lidem. Mně 
je blízká právě poukazem na nezištnost. Němcová věřila, 
že lidé mají být dobří a pomáhat ostatním, a tímto způso-
bem se celá společnost pozvedne.

S Babičkou máme trochu potíž, že ji považujeme za kníž-
ku pro děti. Přitom je to knížka pro dospělé. Na její četbu 
musíte mít klid a odhodlání. Když si zalezete někam do 
ústraní, budete s ní určitě spokojen. Ne jako se současnou 
literaturou, ale jako s výpovědí o tehdejší době. Koneckon-
ců Babička už v době svého vydání zachycovala život, který 
v podstatě neexistoval. Máme průmyslovou revoluci a ona 
se chová jako by nic takového nebylo. Babička je vzpomín-
ka na to, co se již nikdy nevrátí. Literární historik Vladimír 
Macura velmi hezky píše, že Babiččino údolí není jen park, 
ale sen o nás samých. Vyprávění o tom, jací chceme být.

S tím asi také souvisí načasování fi lmových zpraco-

vání Babičky...

Řekl bych, že je příznačné, kdy ty fi lmy vznikaly. První fi l-
mové zpracování, ještě němé, pochází z roku 1919, tedy 
těsně po vzniku republiky. Druhý Čápův fi lm byl natočen 
v období okupace a třetí Moskalykova Babička vznikala 
na konci šedesátých let, kdy opět odráží společenskou 
aktivitu. Na Němcovou si vzpomínáme, když národ cítí, 
že by měl hledat své kořeny.

Téma připravil Luděk Bárta

Byla jsem trochu zklamaná... 
aneb Němcová očima středoškoláků

1. Četl/la jsi nějakou knihu od Boženy Němcové? 
Pokud ano, jakou?
2. Z jakého důvodu jsi ji začal/la číst?
3. Líbila se ti, nebo ti připadala nudná? 
4. Odnesl/la sis z četby něco?

Berenika Langerová, kvarta A

1. Ano, Divou Báru.

2. Byla v seznamu knih, ze kterého jsme si museli 
několik titulů vybrat jako povinnou četbu.

3. Kniha se mi četla spíše špatně, protože je psaná 
starou češtinou.

4. Zaujalo mě, jak lidé podléhají předsudkům 
a bojí se někoho, kdo je jiný a koho vůbec neznají. 
To se mi zdá aktuální.

Soňa Šulcová, oktáva G

1. Babičku a Pohádky.

2. Protože je to klasika, tak v rámci mého vzdělá-
vání. Navíc mi moje mamka, která má obvykle do-
cela dobrý vkus, řekla, že se jí babička líbila.

3. Byla jsem trochu zklamaná, nejspíš kvůli všeo-
becné glorifi kaci Němcové. Na můj vkus je to málo 
poutavý příběh a příliš dlouhé popisy.

4. Část všeobecného přehledu. Ale kdyby byla 
knížka čtvrtinová, nevadilo by mi to.

Tereza Řezníčková, oktáva G

1. Četla jsem Babičku, Divou Báru a Pohádky.

2. Babičku jsme měli povinnou na ZŠ a Divou 
Báru jsem si vybrala do povinné četby na SŠ. „Dob-
rovolně“ jsem četla Pohádky – ty k dětství patří.

3. Babička mě příliš nezaujala, místy mi připada-
la nudná i přesto, že je zde vytvořen ideál dokonalé 
babičky. Divá Bára se mi líbila více, viděla jsem i fi l-
movou adaptaci, ale stejně ani jedna z těchto knih 
nepatří mezi mé nejoblíbenější. Pohádky se mi lí-
bily moc. Když jsem byla malá, strávila jsem u nich 
spoustu času a někdy se k nim vracím i dnes.

4. Příběhy mi v dnešní době nepřijdou příliš reál-
né a aktuální. I přesto, že jsou skvěle napsány, ne-
zanechaly ve mně pocit, že bych si je chtěla přečíst 
znovu. Ale v Babičce se mi líbí vztah babičky a Ba-
runky a myslím si, že bychom měli své babičky také 
obdivovat.

 Milan Horký, ředitel Muzea Boženy Němcové v České Skalici
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Posvátné místo – symbolika 
křesťanského chrámu
Již několik let se i u nás rozvíjí úspěšný projekt Noc 
kostelů, akce s velkým potenciálem snažící se o znovu-
vytvoření vazby mezi člověkem bydlícím ve městě či na 
venkově a místním kostelem jako místem, kde je kaž-
dý člověk vítaný a kam se přichází nejen za historií či 
uměním. Akce má jednoznačně kladný ohlas především 
mezi laicizovanou českou společností. Velký potenciál, 
kterou kulturní dědictví víry našich předků nabízí, však 
vyžaduje více než kdy předtím srozumitelně hovořit 
„nenábožensky o náboženských věcech“. Úvahy a re-
fl exe, se kterými se budete na stránkách IKD setkávat, 
chce upozornit na chrám z mnoha různých hledisek 
a hlavně – využít ho jako samotný nástroj hlásání Kris-
tova evangelia. Texty samotné budou koncipovány tak, 
aby ukázaly duchovní smysl chrámové stavby. Jedno-
duše řečeno, abychom se byli schopni podívat na kostel 
úplně novýma očima.

husitských válek. V té době však bylo mnoho kostelů 
v rozvalinách a ve velkolepé nádheře se skvěly snad jen 
kostely rožmberského dominia. 

Čechy jsou stále plné kostelů, oněch vertikál upomína-
jících k duchovním skutečnostem, ale my sami jim pře-
stáváme rozumět, protože jsou pro nás někdy až příliš 
samozřejmé. Dívat se na něco a vidět něco je rozdíl. Měli 
bychom se umět rozhlédnout po chrámu, ale i jeho okolí, 
a vidět celý svět i svůj vlastní život jako jednu velkou ces-
tu za Stvořitelem. Nechat se zasáhnout dějinami spásy 
obrazně vepsanými do každého kamene, obrazu či so-
chy, ale především do konkrétních lidí, kteří nás předešli 
a chrám nejen pro sebe, ale i pro nás vystavěli.

Stále je třeba hledat nové způsoby hlásání Kristova evan-
gelia. Osvědčenou cestou je nepochybně hlásání krásy, 
protože po ní i dnešní člověk stále touží, je mu srozumi-
telná a blízká, na rozdíl od proměnlivých ideologií minu-
lého století, které se snažili člověka pouze zmocnit.

Oprav můj Dům

Dominantou každého města, každé vesnice či větší obce 
je stále kostel. Také česká krajina je posetá mnoha drob-
nými sakrálními památkami – kapličkami, kříži či so-
chami, nedílnou součástí kulturní krajiny. Nemusíme 
být velkými odborníky na studium lidské psychiky, ne-
musíme moralizovat, ale z naší domácí krajiny je natolik 
zjevné, jak moc pokřivené jsou současné vztahy mezi lid-
mi. Okouzlení světem vědy a techniky tak typické pro 19. 
století a ještě více prožívané ve 20. století jakoby rozdělilo 
svět do mnoha malých segmentů, které člověk podrobu-
je vědeckému zkoumání. Je však třeba tyto střípky zno-
vu složit a umět se na člověka, krajinu, ale i svět podívat 
jako na celek. Každý kostel, ať už na venkově či ve městě, 
byl stavěn pro společenství: člověka s Bohem, člověka 
s člověkem, ale i člověka s okolním světem. To je zcela 
konkrétní zakotvení. Je nutné znát minulost, abychom 
mohli žít přítomnost a směřovat k budoucnosti. Je zcela 
nutné prožívat společenství, abychom poznali sami sebe. 
Venkov i města se dnes rozpadla do velmi malých celků. 
Na venkově se přestalo žít, pouze se bydlí. Zaklínadlem 
moderního člověka se stalo soukromí. Na vesnici jsme se 
obklopili vysokými ploty, ve městech je spolehlivou záru-
kou anonymita moderních sídlišť či satelitů.

Každý kostel by měl být přesným opakem těchto mo-
derních trendů, protože byl stavěn pro společenství, pro 
zcela konkrétního jednotlivce vytrženého z okolního 

 Sen papeže Inocence III.: svatý František podpírá kostel, tj. Církev. 
Freska malíře Giotto di Bondone (1267–1337) v Bazilice v Assisi.

Čechy jsou plné kostelů

„Myslím, že žádné království v celé Evropě nebylo na-
dáno za našich časů tak hojnými, tak vznešenými a tak 
ozdobnými chrámy, jako království České“, napsal v roce 
1457 kardinál Aeneas Silvio Piccolomini, pozdější papež 
Pius II., ve své proslavené Historii české. Piccolomini vě-
děl o čem píše, vždyť Čechy měl možnost poznat poměr-
ně zevrubně jako papežský legát v pohnuté době závěru 
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chaosu, pro člověka, který má jméno, ví o své minulos-
ti a rodových kořenech a je za ně zodpovědný. V kostele 
musí na jednu stranu mizet různost, která nás od sebe 
dělí (sociální, majetková, jazyková), aby vynikla jednota 
společenství, ve kterém však má každý svoje místo, pro-
tože jsme všichni bez rozdílu milováni Bohem.

Je potřeba přítomnost křesťanského chrámu v našich 
městech či vesnicích zasadit do co nejširších souvislostí, 
protože vypovídají o nás, ale i o našem národu jako cel-
ku. Svatý Augustin mluví o chrámu jako o „domu našich 
modliteb“ a o nás jako o „domě Božím“. Zanedbané chrá-
my svědčí nejenom o krizi víry, ale obecně i o krizi vztahů, 
šířícím se sobectvím. Ukazují, kam směřují a jaké jsou 
úrovně modlitby našeho lidu. Není cestou k nápravě kos-
tel zvenku pouze nově natřít, uvnitř pěkně nasvítit, oprášit 
několik oltářů a všude dát umělé květiny. Kostel se nemůže 

Sbírka na církevní školství
Rozdělení a poděkování všem dárcům

V neděli po svátku sv. Ludmily (18. září 2011) proběhla už tradičně ve všech kostelích královéhradecké diecéze sbírka 
na církevní školství, která vynesla celkem 790.878 Kč. Z této částky bylo v souladu se směrnicí fondu církevního škol-
ství určeno k přímému rozdělení do škol celkem 58%, tj. 458.669 Kč. Zbytek z celkové sumy použije Biskupství 
královéhradecké na nezbytné opravy a rekonstrukce školních budov. Přehled příspěvků přidělených jednotlivým ško-
lám na základě jejich žádostí a schválený školskou komisí Biskupství královéhradeckého naleznete v tabulce.

Škola Žádost Účel Celkový 

příspěvek

ZŠ a MŠ  a Biskupské gymnázium 
v Hradci Králové

788.000 Kč Vybudování počítačové učebny pro 30 žáků 181.905 Kč 

1 000.000 Kč Obnova venkovního hřiště na dvoře školy

Církevní ZŠ Borohrádek  100.000 Kč Provoz školního mikrobusu 62.031 Kč 

Gymnázium maltézských rytířů 
ve Skutči

 3.500 Kč Nákup DVD 74.971 Kč 

 50.000 Kč Výuka jazyků 
(nepovinná ruština a francouzština)

 50.000 Kč Rodilý mluvčí ve výuce AJ

 53.469 Kč Nákup učebnic pro přírodovědné předměty

Gymn. sv. Voršily v Kutné Hoře  62.000 Kč Vybavení odborné učebny 
a kabinetu výtvarné výchovy

77.791 Kč 

Církevní domov mládeže 
v Hradci Králové

 70.000 Kč Provoz (úhrada energií) 61.971 Kč 

Celkem 2 176.969 Kč 458.669 Kč 

Rád bych touto cestou poděkoval všem dárcům, kteří přispěli do sbírky na církevní školy a podpořili tak jejich lepší 
fungování. Děkujeme také za Vaše modlitby, kterými provázíte naše úsilí o budování kvalitních křesťanských škol. 

P. Karel Moravec, biskupský vikář pro pastoraci a církevní školství

stát pouze kulisou, to by byl totiž pouze obíleným hrobem 
uvnitř plným špíny (Mt 23,27). Augustin dále dodává: 
„Dům Páně se ovšem nebuduje, jestliže věřící neváže mezi 
sebou láska.“ Kostel tedy není místem, kde je uzavřená 
láska v kamenech či dřevě, ale je viditelným znamením 
lásky mezi Bohem a lidmi v tomto světě. 

Ve zcela konkrétních kulisách malého kostelíka svatého 
Damiána z Assisi se odehrálo obrácení svatého Františ-
ka a zrození srozumitelného univerzálního poselství pro 
svět. Na počátku ale byl skutečný akt víry a vztah ke kon-
krétnímu místu: „Jdi a oprav můj dům, který se rozpadá!“ 
František šel, opravil svůj život (to je svůj vlastní chrám), 
ale přetvořil i chátrající kostelík znovu v dům modlitby. 
Skrze chátrající kostelík objevil Kristovu církev, kterou si 
zamiloval a které znovu vdechl život!

P. Radek Martinek
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Farnost Lanškroun
Málokterá farnost v České republice je díky svému du-
chovnímu správci tak známá jako ta v Lanškrouně. 
Jméno P. Zbigniewa Czendlika zaznamenali i ti, kterým 
křesťanství a církev nic neříkají. Návštěvu jsem si z časo-
vých důvodů musel domluvit na den, kdy měl P. Czendlik 
v Praze natáčení dalšího dílu své talkshow Uchem jehly. 
„Nic si z toho nedělejte,“ povídá mi do telefonu, „k iden-
titě naší farnosti tak trochu patří, že se o řadu věcí starají 
moji spolupracovníci, další věci doladíme po e-mailu.“ 

Přestože byl Lanškroun a okolí součástí německého ja-
zykového ostrovu Hřebečsko, nepostihl ho po druhé 
světové válce osud řady podobných měst v Sudetech. 
Pastorační asistentka Ludmila Šebrlová připomíná, že 
město a okolí mělo štěstí na výrazné kněžské osobnosti. 
Od roku 1968 působil v Lanškrouně dvacet pět let P. Jo-
sef Kacálek. Svoje povolání vykonával velmi horlivě. Ve 
městě založil skautský oddíl Dikobraz, který sice mohl 
fungovat jen do roku 1971, ale hned po roce 1989 byl 
obnoven. Po celou dobu totality nepřestal vyučovat ná-
boženství, nebál se konat biblické hodiny po bytech, na-
vštěvoval nemocné a staré farníky v domovech důchodců 
či v nemocnicích. Stýkal se i s disidenty a s kněžími, kteří 
státní souhlas neobdrželi. 

Přesto na P. Zbigniewa čekala spousta úkolů, ať spoje-
ných s generální opravou kostela sv. Václava, opravou 
rozsáhlé budovy děkanství (ta probíhá do dnešních 
dnů), nebo obvyklou pastorační prací. K tomu všemu si 
díky své extrovertní povaze přibral další aktivity, které ho 
proslavily po celé republice. Z posledních můžeme jme-
novat moderování dvou talkshow, jednu vysílá TV Noe 
s názvem U Pastýře a druhou Česká televize, ta se jmenu-
je Uchem jehly. „Je to pro mě zajímavá životní zkušenost. 
Oba pořady mají něco společného. Hledám u svých hos-
tů další životní rozměr, který si třeba ani neuvědomují, 
nazvěme ho třeba duchovním rozměrem,“ říká na jejich 
adresu P. Czendlik. 

Do kostela si v Lanškrouně během neděle najdou cestu 
přes tři stovky věřících. Velkou pomocí je služba P. Jose-
fa Krajíčka, duchovního správce sester z domova Laudon 
v Albrechticích u Lanškrouna a trvalého jáhna Karla Tu-
háčka. Pastorační asistentka Anna Gregorová pozname-
nává: „Ve farnosti nezištně pracuje spousta obětavých 
lidí, kteří zajišťují úklid kostelů, květinovou výzdobu nebo 
aktivity jednotlivých společenství. P. Zbigniew nastartoval 
řadu věcí a my už se staráme o jejich další chod.“ Sympa-
tický pokus prolomit anonymitu kostelního společenství 
představují pravidelné gratulace k narozeninám. Věřící se 
mohou setkávat na faře po nedělní mši svaté, v několika 
společenstvích nebo na pravidelných biblických hodinách. 
Farnost společně s městským kulturním centrem, knihov-
nou, muzeem pořádá řadu kulturních akcí – proslulý je 
Lanškrounský advent či naopak Kulturní léto. 

Tak trochu jiný obchod

Košer víno, oblíbenou izraelskou chalvu, belgické pivní 
speciály, klášterní výrobky z celé Evropy, křesťanskou li-
teraturu, devocionálie, to všechno si můžete od září loň-
ského roku koupit v příjemném obchůdku v jedné z po-
stranních ulic Lanškrouna.  

„Nápad v nás zrál už hodně dlouho. Původně jsme 
s manželem přemýšleli pouze o obchodu s křesťansky 
orientovanou literaturou, ale záhy jsme zjistili, že sor-
timent musí být širší. Možnost získat potřebné prostory 
se nám naskytla po přestavbě fary, kdy v jejím zadním 
traktu vznikly nové učebny a dosavadní místnosti pro 
výuku náboženství se uvolnily dalším účelům. Tehdy 
jsem si řekla, že to zkusím a jednu z místností si od far-
nosti pronajala,“ vypráví o počátcích obchodu Angelos 
Jana Kuťáková. 

Výběr zboží pochází z křesťansko – židovského kultur-
ního okruhu, nalezneme tu košer i mešní vína, kosmeti-
ku z Mrtvého moře, literaturu o křesťanství i židovství, 
klášterní výrobky mužských i ženských společenství, od 
trapistických piv, přes hořčici, marmelády, potravinové 
doplňky z obilných klíčků po bylinné sirupy. Doplňují 
ho medové produkty, přírodní kosmetika, speciální čaje 
a káva. 

„Už od počátku jsme si byli vědomi, že provozovat na 
menším městě obchod s takto specifi ckým zbožím bude 
náročné, ale podařilo se nám vytvořit okruh stálých zá-
kazníků. Nejedná se pouze o místní, nakupují zde také 
lidé z okolních vesnic. Mezi významné zákazníky patří 
také místní farnost,“ líčí Jana Kuťáková. Zboží nabízí 
také na internetových stránkách www.angelos.estranky.
cz, nově existuje možnost objednat si ho přes e – shop. 
Kromě toho se z nich dozvíte otevírací dobu obchodu 
a další zajímavé informace. 

Luděk Bárta

 Paní Jana Kuťáková uprostřed svého království dobrot, foto: Lu-
děk Bárta
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Týden modliteb za jednotu křesťanů

Česká biskupská konference a Ekumenická rada církví 
v ČR vydala překlad textů pro Týden modliteb za jednotu 
křesťanů, který se bude konat ve dnech 18. – 25. ledna 

2012.  Tentokrát materiál k tomuto týdnu vypracovala sku-
pina složená ze zástupců římskokatolické, ortodoxní, stej-
ně jako starokatolické a protestantských církví z Polska. Za 
text, který nás má provázet v rámci modlitebního týdne za 
jednotu křesťanů, zvolila slovo naděje vzešlé ze svědectví 
apoštola Pavla: „Všichni budeme proměněni skrze vítězství 
našeho Pána Ježíše Krista“ (srov. 1 Kor 15,51–58). 

Český překlad textů k týdnu modliteb za jednotu křesťa-
nů Pozvání ke společným modlitbám je zveřejněn na die-
cézních internetových stránkách http://www.diecezehk.
cz/kestazeni/kancler-a-administrativni-odbor/dalsi-do-
kumenty.

Nabídka pracovních míst
Pro ty, kteří mají zájem skloubit svoji profesi s podporou hodnot nejen hmotných, 
Biskupství královéhradecké nabízí uplatnění na pozicích:

Programátor

Náplň práce: 

 Programování Microsoft. NET 
a Microsoft SQL

 Analýza a návrh řešení 
požadavků

 Vývoj a údržba aplikací
 Komunikace s klienty

Odborné 

a kvalifi kační požadavky: 

 VŠ/SŠ technického směru
 Minimálně 2 roky praxe
 Dobrá znalost programování 
Microsoft. NET 
a Microsoft SQL

 Řidičský průkaz skupiny B

Osobní předpoklady:

 Analytické myšlení
 Proaktivní přístup k řešení 
problémů

 Schopnost týmové práce
 Zodpovědnost a spolehlivost
 Orient. v círk. prostř. výhodou

Biskupské gymnázium 
Bohuslava Balbína, Hradec Králové

Den otevřených dveří 11. 1. 2012 od 9 do 18 hod.
Přijímací zkoušky 23. a 24. 4. 2012. 
Orlické nábř. 1/356, 500 03 Hradec Králové, 
tel.: 495 513 744, e-mail: skola@bisgymbb.cz. 
Dívky mohou využít ubytování v Církevním 
domově mládeže v Kuklenách. Denisovo nám. 172, 
Hradec Králové - Kukleny, 500 04, tel. 731 625 923, 
495 538 463, e-mail: fmahk@volny.cz

ZŠ a MŠ Jana Pavla II., Hradec Králové

Zápis do 1. třídy  15. 1. 2012  od 9 do 15 hod., 
16. a 17. 1. od 13 do 17 hod.  
Na Hradě 90, Hradec Králové 500 03, 
tel.: 733 755 803, e-mail: trdlicka@seznam.cz

Asistent/ka 

ekonoma diecéze

Náplň práce: 

 Příprava podkladů pro jednání
 Organizace diáře
 Samostatné řešení operativních 
záležitostí

 Jednání s úřady, institucemi 
a organizačními složkami diecéze

 Vyřizování běžné admin. agendy

Odborné 

a kvalifi kační požadavky: 

 SŠ spíše ekonomického směru
 Základní orientace 
v ekonomicko-právní oblasti

 Aktivní znalost NJ, AJ výhodou
 Výborná uživ. znalost práce na PC
 Řidičský průkaz skupiny B

Osobní předpoklady:

 Proaktivní přístup k řešení 
problémů

 Velmi dobré komunikační 
a organizační schopnosti

 Zodpovědnost, samostatnost 
a spolehlivost

 Orientace v církevním prostředí 
podmínkou

 Osobní zakotvenost 
v křesťanském prostředí

Referent 

odboru správy majetku

Náplň práce: 

 Vedení evidence majetku
 Příprava podkladů pro odborné 
komise

 Kontrola smluvních vztahů
 Spolupráce s Pozemkovým 
fondem ČR, Katastrálními 
úřady, Lesy ČR

Odborné 

a kvalifi kační požadavky: 

 SŠ vzdělání 
 Praxe v majet. agendě výhodou
 Orientace v katastru nemovitostí
 Právní a ekonomické povědomí
 Uživatelská znalost práce na PC
 Řidičský průkaz skupiny B

Osobní předpoklady:

 Dobré komunikační schopnosti
 Zodpovědnost, preciznost 
a spolehlivost

 Orient. v círk. prostředí výhodou

Nabízíme: podporu profesního i osobního rozvoje,  zaměstnanecké 
výhody, prostředí prestižní instituce s tradicí. Cítíte-li se těmito nabídka-
mi osloveni, kontaktujte nás: Biskupství královéhradecké, Bc. Veronika 
Sodomková, tel.: 495 063 604, 731 646 873, sodomkova@bihk.cz
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POZVÁNKY NA AKCE

„Doctrina christiana – VIII. semestr“

Hradec Králové , 14. 1. 2012

9.00–10.30 Mgr. Filip Čapek, Th.D.: Biblická arche-
ologie (aktuální otázky)
11.00–12.30  Mgr. Petr Polehla, Ph.D.: Jezuitské di-
vadlo ve službě zbožnosti a vzdělanosti
Cílem celého kurzu je základní úvod do křesťanské na-
uky podle jednotlivých teologických disciplín. Setkání 
programu se budou konat pravidelně jednu sobotu 
v měsíci od 9.00 hod. v Novém Adalbertinu v Hradci 
králové, Velké nám. 32. Celý program je veřejně přístup-
ný, otevřený i pro zájemce o jednotlivá vybraná témata.

Kolín

Nabídka duchovních cvičení

 29. 1. – 4. 2. Ignaciánská duchovní cvičení – I. týden 
na téma „Poznat hloubku vlastního hříchu a Boží-
ho milosrdenství“, vede P. František Lízna SJ

 6. 2. – 10. 2. Sblížení s Ježíšem – Ignaciánská du-
chovní obnova, vede P. Josef Tichý SJ

 15. 2. – 19. 2. Duchovní obnova pro všechny, 
jako příprava na dobré prožití postní doby, vede 
P. Vojtěch Suchý SJ

 29. 2. – 4. 3. Postní duchovní obnova pro všechny, 
vede P. Josef Čupr SJ

 12. 3. – 15. 3. Postní duchovní obnova pro všechny, 
vede P. Josef Čupr SJ

 19. 3. – 23. 3. Postní duchovní obnova pro všechny, 
vede P. Josef Hladiš SJ

Mimo tyto termíny nabízíme možnost individuálního 
pobytu. Ubytování v jednolůžkových pokojích s vlast-
ním sociálním zařízením.  Cena pobytu (včetně stra-
vy): 500 Kč za 1. den, 400 Kč za každý další den. 
Kontaktní adresa: Exerciční dům, Kutnohorská 26, 
280 02 Kolín; e-mail: exercicie.kolin@seznam.cz; 
tel.: 731 182 112.

Číhošť 

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 14. 1., 11. 2., 10. 3., 
14. 4., 12. 5., 9. 6., 14. 7., 11. 8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 
8. 12.
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 
ukončení. Příležitost ke svátosti smíření. Vlaková 
stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdálená 6 km) 
na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Informace: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 
1, tel.: 731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@
seznam.cz, http://www.cihost.webnode.cz 

Pedagogická konference

Využití křesťanského dědictví ve výuce

Sobota 21. 1. 2012 od 9.30 hod., Hradec Králové, 
Adalbertinum, tř. ČSA 300, velký sál
Pořadatel: Biskupství královéhradecké, Katechetic-
ké a pedagogické centrum 
Konference je úvodní aktivitou realizace projektu 
č. CZ.1.07/3.2.10/01.0014 “Využití křesťanského 
dědictví ve výuce“ podpořeného ESF v České repub-
lice. Tento projekt navazuje na dosud realizované 
a úspěšné projekty „Poselství křesťanských svátků“ 
a „Orientační dny pro školy“. 
Konference je určena pedagogickým pracovníkům 
základních a středních škol Královéhradeckého kraje, 
zejména učitelům společenskovědních předmětů včet-
ně externích učitelů etiky, religionistiky a náboženství.
Účelem konference je vytvořit prostředí pro otevře-
nou výměnu názorů a kreativní hledání odpovědí na 
nastolené otázky, které souvisejí s mottem konferen-
ce: Užitečná spolupráce. 
Podrobný program a formulář přihlášky, kterou je 
třeba odeslat do 15. 1. 2012 (i elektronicky), nalez-
nete na www.diecezehk.cz/skoly. Zde jsou též umís-
těny otázky k diskusi, ke kterým je možné zaslat pří-
spěvek do 12. 1. 2012. 

Hoješín

Noční adorace: 6. – 7. 1. 2012
Kontakt: Školské sestry Hoješín, S. Terezie – telefon: 
469 676 181, mobil: 723 180 121

Pardubice

Zveme ženy a dívky ve věku 15–60 let na duchovní 
setkání na téma: Žena a její obdarování. Součástí 
tohoto setkání budou také biblické tance. Sobota 

21. 1. 2012, Salesiánské středisko, Zborovské nám. 
2018, Pardubice
Program setkání: 10.00 přednáška, 11.30 animova-
ná adorace, 12.30 oběd, 13.30 biblické tance, 15.00 
mše svatá
Přednášku, modlitbu i biblické tance povedou sestry 
z komunity Blahoslavenství v Dolanech u Olomouce. 
Přihlásit se je třeba do 15. 1. 2012 na www.farnost-
pardubice.cz, 731 598 842. 
Oběd a občerstvení zajištěno, poplatek 150 Kč, část 
programu je v tělocvičně, proto je třeba mít vhodnou 
obuv.
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Dům setkání Albeřice

Rekreační a školící zařízení křesťanského občanské-
ho sdružení YMCA Setkání nabízí: 

16.–18. 3. 2012 

Tvořivý víkend pro maminky s dcerami

Pestré tvoření, společně prožívaný čas, vzájemné 
obohacení, vznik hezkých výrobků a povídání ve 
společenství maminek s dcerami je příležitostí k pro-
hloubení vztahů i radostnému prožívání společenství 
a osobnímu povzbuzení do dalších dnů. Je zajímavý 
mimo jiné tím, že se na něm uskuteční také malý, 
divadelní workshop, ve kterém se spolu budeme po-
znávat, improvizovat, dramatizovat, tvořit ... Dopo-
ručený věk dětí 8–15 let.

30. 3. – 1. 4. 2012  

„Cesta divokého muže“

Víkendová obnova pro muže, kteří se potřebují zasta-
vit, aby lépe porozuměli sobě i cestě, po které jdou... 
Víkend je inspirován knihou františkána Richarda 
Rohra. Na něj bude volně navazovat cyklus tří dal-
ších víkendů (Čtyři archetypy muže, Čtyři dohody, 
Posvátný kruh kříže). 
Lektoři: J. Šlachta, M. Vyleťal. Kněz: J. Rybář SJ. 

13. – 15. 4. 2012   

„Bude husto!“

Víkend pro otce se staršími (-náctiletými) dětmi pro-
vázen fi lmem „Řeka divokých koní“. Prostor pro více 
samostatnosti a iniciativy dětí pod bezpečným dohle-
dem otců v drsné krkonošské přírodě.

Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete 
na www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: ymca@se-
tkani.org, tel.: 731 625 615.

Želiv

Kanonie premonstrátů v Želivě zve na Duchovní ob-
novy v první sobotu.
7. 1. 2012 Mgr. Matúš Peter Kušnír, OPraem 

Postavení věřícího člověka v dnešní společnosti 

Program: 14.00 přednáška; 15.00 Loretánské litanie; 
15.20 adorace Nejsvětější svátosti (možnost svátos-
ti smíření); 16.30 modlitba svatého růžence; 17.00 
pontifi kální mše sv. 
Únor: 4. 2. 2012 P. ThDr. Jan Bárta – Problémy 
mariánské spirituality 
Březen: 3. 3. 2012 P. ThLic. Marek Marcel Šavel, 
OPraem – Znamení kříže.

ČM Fatima, Koclířov 

1. mariánská sobota 7. 1. 2012 v 10.30 mše sv. pro 
poutníky. Následuje žehnání koledníkům Tříkralo-
vé sbírky a Tříkrálový průvod. Odpolední program 
14.00 –16.00 hod. V 17.00 hod. hlavní poutní mše sv.
1. mariánská sobota 4. 2. 2012 s hlavním tématem: 
„Země Ježíšova a příprava pouti do Svaté Země“ 
(22. – 29. 3. 2012)
Přehled všech aktivit, exercicií, seminářů a poutí 
doma i v zahraničí naleznete podrobně na našich in-
ternetových stránkách. Zájemcům zašleme na požá-
dání i poštou.
Požehnané vánoce a Nový rok vyprošujeme vám 
všem u Panny Marie Fatimské v Koclířově.
Kontakt: Světový apoštolát Fatimy, Českomoravská 
Fatima, Koclířov 195, 569 11 Koclířov u Svitav, tel. 
461 543 164, mobil: 731 646 800, e-mail: recepce@
cm – fatima.cz; www.cm – fatima.cz 

Skupinky NET FOR GOD v první pololetí 2012 v Královéhradecké diecézi  

Skupinka Místo  Hodina Datum Kontakt

Náchod Dle dohody 18.00 15. 1., 19. 2., 18. 3., 15. 4., 
20. 5.

Gábina Melicharová
723 282 805, G.Melicharova@seznam.cz

Hradec 
Králové

Nové 
Adalbertinum

19.00 19. 1., 16. 2., 15. 3., 19. 4., 
17. 5., 21. 6. 

Vláďa Neškudla
720 403 784, neskudla@seznam.cz

Sezemice Fara 19.00 20. 1., 17. 2., 16. 3., 20. 4., 
18. 5., 22. 6.

P. Milan Vrbiak
737 547 761, farnostsezemice@seznam.cz

Jamné 
nad Orlicí

Fara 19.30 26. 1., 23. 2., 22. 3., 26. 4., 
24. 5., 28. 6.

Jakub Hejný
728 543 643, jakhej@seznam.cz

Chrudim Fara 19.00 27. 1., 24. 2., 23. 3., 27. 4., 
25. 5., 29. 6.

ThLic. Ing. Jiří Heblt
777 572 525, heblt@centrum.cz
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Diecézní centrum pro mládež, 

Hradec Králové

SNB weekend

pro všechny, kteří touží po jízdě na „prkně“. Zváni 
jsou profíci i začátečníci. 20.– 22. 1. 2012, DCŽM 
Vesmír. S sebou: spacák, přezůvky, prkno, přilba. 
Dop. příspěvek 220 Kč/den + něco na vleky. 
Pololetní prázdniny

V termínu pololetních prázdnin 2.–5. 2. 2012 jsou mla-
dí lidé zváni na DCŽM Vesmír. S sebou: spacák, pře-
zůvky, teplé oblečení. Doporučený příspěvek 220 Kč/
den. Prosíme, hlaste se předem na DCŽM Vesmír, 
Deštné v Orlických horách, tel.: 494 663 140, e-mail: 
dczm.vesmir@atlas.cz, www.vesmir.signaly.cz.
Skautský ples

3. oddíl skautské středisko Sopka Nová Paka Vás sr-
dečně zve na Skautský ples 21. 1. 2012 od 19.30 hod. 
v P-centru militký (Velveta) Nová Paka. K tanci a po-
slechu zahraje kapela Futrál. Vstup 100 Kč. Rezervace 
do 15. 1. na jana.tau@seznam.cz, tel.: 775 255 308. 
Modrý bál

Dne 28. 1. 2012 jste srdečně zváni do Chocně na 
10. Modrý bál. Začátek ve 20.00 hod. v Panském 
domě. Více informací: Marika Diblíková, e-mail: ma-
ritka@centrum.cz, tel.: 774 217 151.

Sedmikráska – křesťanské mateřské 

centrum, Hradec Králové

Zieglerova 230, HK, www.sedmikraska.wz.cz

Péče o pleť v zimě

Ve čtvrtek 5. 1. 2012 přijde v 10.00 do mat. centra 
paní Jitka Zemanová, zkušená kosmetička. Pomůže 
stanovit náš typ pleti a doporučí vhodné ošetření. 
Pohádka „O pejskovi a kočičce“

V neděli 15. l. 2012 od 16.00 hodin zveme na pová-
noční pohádku do tělocvičny ZŠ a MŠ Jana Pavla II. 
Dále ukázka živých zvířátek canisterapeutické spo-
lečnosti AURACANIS pod vedením pí. Ruckerové. 
Více informací www.auracanis.cz. Vstupné 30 Kč na-
dítě, dospělý doprovod zdarma. Přezůvky s sebou!
Cesta k dobrým vztahům 

Asertivita aneb Jak zdravě komunikovat
V úterý 17. 1. 2012 od 16.00 hodin zveme na bese-
du s Ing. Taťánou Blažkovou. Bude se zabývat např. 
schopností říci „ne“, uměním zdravě argumentovat, 
abychom měli dobrý pocit z toho, že jsme udělali vše, 
co jsme chtěli. Hradí se 70 Kč + obvyklé pobytné. Je 
vhodné se předem přihlásit v KMC.
Jak pomáhat dětem správně vyslovovat

Ve čtvrtek 26. 1. 2012 od 10.00 hodin beseda s Mgr. 
Vlastou Šimkovou, logopedkou ze Stěžer. 

Biskupství královéhradecké

Diecézní centrum pro seniory

Program Diecézního centra pro seniory 

na první pololetí roku 2012

Duchovní obnovy*

 26. – 29. 3. 2012  Duchovní obnova pro seniory 
a seniorské manželské páry, P. Jan Rybář SJ

 25. – 30. 4. 2012  Duchovní obnova pro seniory 
a animátory seniorů, P. Ing. Miloslav Fiala, OPraem. 

 14. – 17. 5. 2012 Duchovní obnova pro seniory 
a osamělé seniory, Mons. Bohumil Kolář
* Duchovní obnovy se konají v Marianu v Janských 
Lázních

Tématická setkání

každý měsíc setkání společenství pro seniory Sime-
on, Nové Adalbertinum, Hradec Králové

Tématické cesty 

 22. – 29. 3. 2012 Životní pouť do Svaté země s ote-
vřenou biblí

 1. – 9. 6. 2012  Duchovně-odpočinkový pobyt 
v Medžugorje a u Jadranu (s návštěvou Plitvických 
jezer a Černé Hory)

Formačně-vzdělávací aktivity

 17. – 21. 5. 2012 Tématické setkání animátorů se-
niorů, Marianum, Janské Lázně

 Březen/duben 2012 Formačně-vzdělávací program 
Aktivan pro animátory seniorů, Nové Adalbertinum, 
Hradec Králové

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradec-
ké, Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 
500 01 Hradec Králové; tel.: 495 063 661; mob.: 737 
215 328; e-mail: dcs@bihk.cz; www.dcshk.cz; www.
animatori.cz; skype: seniori.diecezehk.cz.

Další aktivity doplňujeme v průběhu roku. Na 

vyžádání zašleme nebo sdělíme k jednotlivým 

akcím podrobné informace.

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkánky 
si vás dovolují srdečně pozvat na 
modlitby za kněžská a řeholní povolání 
které se konají každou 2. sobotu v klášterní kapli, 
Nádražní ul. č. 153, asi 200 m od nádraží

Termíny: 14. 1., 11. 2., 10. 3.

Program: 
9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 
11.45 křížová cesta; 20.00 noční adorace
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Stacionář sv. Františka slouží handicapovaným 
i seniorům
Tvoříme společně

„Náš Stacionář sv. Františka slouží lidem s mentálním 
postižením a seniorům. Zpočátku jsme měli obavy, jestli 
si dvě tak odlišné skupiny nebudou překážet,“ říká vy-
chovatelka Jitka Padriánová. „Dnes je situace taková, 
že i když obývají každý své patro, scházejí se při různých 
činnostech, pořádáme společné výlety a dokonce jsme 
byli společně i na týdenním pobytu na horách. Jsme rádi, 
že především ze strany seniorů zaznamenáváme zájem 
o společný program, ať už je to pečení cukroví, výroba 
adventních věnců, různých ozdob, hrnečků a jiných ru-
kodělných prací. Všichni tady mohou využít naši kera-
mickou nebo výtvarnou dílnu, kuchyňku, suchou vazbu 
nebo tkalcovský stav. Mají k dispozici i počítače, klient-
ka Lenka z prvního patra si zkouší psát recepty, klienti 
druhého patra si vyhledávají, jaké bude počasí, rádi fotí 
a pak si prohlížejí fotky, komunikují s okolím.“

Mladé klientky s handicapem Martina s Petruškou jsou 
ozdobeny náušnicemi, náramky a korálky na krku. Když 
se jich ptám, kterou dílnu mají ve Stacionáři nejraději, 
je to právě výroba šperků a ozdobiček. „Ale taky vaříme 
a pečeme cukroví, koláče. A taky chodíme obsluhovat do 
kavárny Láry Fáry,“ říkají. Všichni také vzpomínají na 
nedávný festival v Kopřivnici, kde každoročně vystupují 
s divadelním představením.

„Je to tady dobrý, takový slušný, dobře vaří, čisto tu je. 
Máme tu Františka (sociální pracovník – pozn. red.), on je 
hodnej, je to i pěknej hoch, když něco potřebujeme, zajde 
nám do města,“ říkají paní Boženka, Jindřiška a Veronika 
ze stacionáře pro seniory a paní Boženka dodává: „Nebo 
když je hezky, vezme mě na vozíček a jedeme ven.“

Vykoledovaná koupelna

V loňském roce Tříkrálová sbírka na Rychnovsku po-
mohla vybudovat novou koupelnu pro seniory ze Stacio-
náře sv. Františka. Rekonstrukce koupelny byla potřeba 
jednak proto, že když se dříve někdo sprchoval, další se 
nemohl dostat na toaletu, a jednak, jak uvádí Dana Piv-
cová, když už tu jsou lidé delší dobu, je vykoupání nutné. 

 V dílně ve Stacionáři sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou tvoří 
společně handicapovaní i senioři.

Navíc sem v mnoha případech přijdou z podmínek, kde 
si ve svých chaloupkách ohřívali a nosili vodu do vany, 
což už potom ve svém věku nemohli zvládnout. 

Koledníčci z Rychnovska

Letos budou tříkráloví koledníci na Rychnovsku opět 
prosit o dar na podporu Stacionáře sv. Františka a také 
na přímou pomoc lidem v nouzi, sociálně slabým rodi-
nám s více dětmi a rodinám s dítětem s postižením. 

Tříkrálovou sbírku v tomto regionu koordinuje ředitelka 
Farní charity Rychnov nad Kněžnou, paní Eva Šmídová, 
která zastává i místo vedoucí Stacionáře sv. Františka. 
Když si s paní ředitelkou povídáte, máte pocit, že vše, co 
řeší – v případě Tříkrálové sbírky je to koordinace přibliž-
ně 580 lidí – zvládá pružně, lehce, takřka mimochodem. 
„Samozřejmě je to tím, že se můžu na své spolupracovní-
ky spolehnout. Ve svém volnu se většina z nich stane asi-
stenty v lokalitě svého bydliště a o skupinky tříkrálových 
koledníčků se svědomitě postarají.“ 

Není divu, že právě rychnovská Charita má ve svém kré-
du slova J.W. Goetheho: „Pokud něco dokážete, nebo 
věříte, že to dokážete, začněte to dělat. Odvaha s sebou 
nese genialitu, sílu a kouzlo.“ 

Vlaďka Dobešová
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Tříkrálová 
sbírka 2012

Dobročinnou akci Tříkrálová sbírka pořádá Charita ČR 
v celostátním měřítku již podvanácté. Koledující skupin-
ky tří králů budete potkávat v době od 1. do 14. 1. 2012. 

Královéhradeckým koledníkům požehná otec bis-

kup Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. v pátek 6. ledna 

v 8 hodin v katedrále Sv. Ducha.

Tříkráloví koledníci putují dům od domu a přinášejí li-
dem radostnou zprávu o příchodu Boží lásky na svět 
skrze narození Ježíše. Přitom prosí o dar na pomoc lidem 
v nouzi. Koledníci Charity vybírají fi nanční příspěvky do 
úředně zapečetěné kasičky opatřené charitním logem 
a obdarovávají dárce drobnou pozorností. Vedoucí sku-
pinky je vybaven průkazem koledníka.

Výtěžek sbírky je tradičně určen na pomoc nemocným, 
handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni 
a dalším potřebným především v regionech, kde se sbírka 
koná. Část výnosu sbírky je určena na humanitární po-
moc do zahraničí. V Hradci Králové a okolí budou občané 
přispívat na podporu Poradny pro oběti domácího násilí 
a lidi v nouzi, domácí hospicové péče a Střediska rané péče 
Sluníčko. Na Pardubicku budou koledníci prosit o dar na 
podporu střediska odlehčovacích služeb Červánky, ma-
teřských center a dalších služeb, na Ústeckoorlicku na 
podporu Centra pro děti a mládež a další charitní projekty. 
V Červeném Kostelci budou koledníci vybírat příspěvky 
například na zdravotnické a technické vybavení Hospi-
ce Anežky České. Na Havlíčkobrodsku budou moci lidé 
podpořit například Středisko rané péče a Mateřské cent-
rum Zvoneček, na Kutnohorsku Chráněné dílny, dostav-
bu Denního centra pro seniory Atrium a další služby. 

Informace o dalších záměrech Charit a doprovodných ak-
cích sbírky v naší diecézi najdete na webových stránkách 
www.hk.caritas.cz. Pozvánky na mnohé z nich najdete 
v Tříkrálovém kalendáři na této straně. Aktuální průběh 
Tříkrálové sbírky 2012 v celé ČR můžete sledovat také na 
www.trikralovasbirka.cz a www.charita.cz.

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou 
akcí v ČR. Její realizace by však nebyla možná bez vzájem-
né spolupráce Charit a farností při její organizaci. Děku-
jeme, že se koledníci z vašich farností opět vydají na pouť 
za „světlem dobrých skutků“ a věříme, že jich bude zase 
mnoho... 

Až potkáte tři krále, kteří se prokáží pověřením Cha-

rity Česká republika, otevřete jim nejenom dveře, 

ale také svá srdce...

Děkujeme vám!

Do sbírky lze přispět také prostřednictvím dárcovské 
SMS ve tvaru: DMS KOLEDA na číslo 87777 anebo 
bankovním převodem nebo poštovní poukázkou na 
konto: 66008822/0800 u České spořitelny. 

Pomoci můžete také sledováním

TŘÍKRÁLOVÉHO KONCERTU
v neděli 8. 1. 2012 od 18 hodin na ČT 1

Účinkují Hradišťan, Václav Neckář, No name, 

Debbi, Martin Harich, moderují Martina Kociáno-

vá a na dálku Jan Čenský. 

TŘÍKRÁLOVÝ KALENDÁŘ
 Tříkrálové koncerty

7. 1. v 16 hod., kostel sv. Jakuba, Česká Třebová

Účinkují: smíšený pěvecký sbor Bendl a Břevnovský chrá-
mový sbor z Prahy. Pořádá Oblastní charita Ústí n. Orlicí.
7. 1. v 18 hod., kostel Narození sv. Jana Křtitele, 

Přibyslav

Účinkuje: hudební soubor LA VIA z Přibyslavi. Pořádá: 
Oblastní charita Havlíčkův Brod.
8. 1. v 15 hod., kostel sv. Jakuba, Přelouč

Účinkují: žáci ZUŠ Přelouč. Pořádá: Charita Přelouč.
8. 1. v 17 hod., kostel Nanebevzetí P. Marie, Ústí n. O.

Jiří Pavlica: Missa Brevis. Účinkují: pěvecký sbor Familia 
Cantorum Letohrad, dětský pěvecký sbor Čtyřlístek, De-
capoda – symfonický orchestr při ZUŠ J. Kociana Ústí 
nad Orlicí, řídí Miluše Barvínková. Pořádá: Oblastní 
charita Ústí nad Orlicí.

 Živý betlém

7. 1. v 9 hod., Horní nám. (u děkanství), Humpolec

Tři králové přicházejí – tradiční zahájení Tříkrálové sbírky 
živým betlémem. Pořádá: Oblastní charita Havlíčkův Brod.

 Tříkrálový průvod s živým betlémem

7. 1. Polička od 9.00 do 9.30 hod.

Průvod koledníků městem povedou tři králové na koních. 
Odchod z Vrchlického ul. 22, u farního úřadu požehnání 
kněze koledníkům na cestu, průvod půjde dál přes Nám. 
B. Martinů k Domu s pečovatelskou službou, kde se na ná-
dvoří uskuteční živý betlém s klaněním tří králů v podání 
obyvatel domova. Pořádá: Oblastní charita Polička.

 „Čtvrtý z mudrců“

8. 1. ve 14 hod., Sázava – před obecním úřadem

Hra „Čtvrtý z mudrců“ tradičně zakončí Tříkrálovou 
sbírku ve farnosti.

 Tříkrálový podvečer

14. 1. v 16 hod., Lidový dům Litomyšl (Bělidla 392)

Pořádá: Farní charita Litomyšl
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O „neskutečných“ farářích
Otevřít se lidem a pozvat je blíž k sobě, o to se snaží Ob-
lastní charita Polička od svého vzniku. Aby to pro nové 
hosty bylo snazší, připravuje pro ně programy, o kterých 
se domnívá, že by je mohly zaujmout. Jedním z osvědče-
ných se stala adventní výstava S vůní vanilky. 

„Každý rok přemýšlíme, čím bychom výstavu udělali za-
jímavou, aby lidé měli chuť přijít,“ řekla vedoucí pořada-
telského střediska AC dílen a Denního stacionáře Lenka 
Pešoutová. „Těší nás bohatá návštěvnost i úspěšně se 
rozvíjející spolupráce s kněžími,“ dodala. Povídání o pa-
pírových betlémech a promítání o Betlému skutečném se 
hostům líbilo hodně. Duchovní zaujali výkladem i svým 
vzhledem, protože se pro tuto výjimečnou příležitost ob-
lékli do klerik, což vyvolávalo někdy úsměvné reakce. 

„Myslíš, že je skutečnej?“ zazněl šeptem rozhovor dvou 
studentů středních škol při opouštění místnosti s betlé-
my. Oblečení, tak výrazně odlišné od civilního, a zřejmě 
i mladý věk duchovních, v mladících patrně vzbudily po-
dezření, že jde o herce. Před rokem zase malý chlapeček 
uchváceně vydechl: „Černokněžník.“ Ale i s takovými 
poznámkami, a možná právě s takovými, se dá dobře 
pracovat. Pan farář Stanislav Tomíček na černokněžníka 
reagoval laskavým vysvětlením, kterému nejen chlape-
ček, ale všichni přítomní zaujatě naslouchali. I otec Mi-
loslav Brhel díky poznámce mohl vydat svědectví, které 
studenty jistě zaskočilo, totiž, že v dnešní době stále exis-
tují muži, kteří se touto cestou povolání vydávají. Velký 
vklad do výstavy vnesl evangelický farář Lukáš Pešout, 
nositel myšlenky programu a tvůrce videoprojekcí. 

Všem třem pánům farářům děkujeme, že se rozhodli 
s Charitou spolupracovat a i prostřednictvím výše uve-
dených malých nedorozumění budovat ve společnosti 
vědomí o existenci, úloze a působení kněžích. Z tohoto 
pohledu jsou pro nás Miloslav Brhel, Lukáš Pešout a Sta-
nislav Tomíček skutečně krásně „neskuteční“.

Štěpánka Dvořáková, Oblastní charita Polička

 AKTUALITY

Sociálně terapeutická dílna 

má nové prostory

Dvůr Králové nad Labem: Dne 14. 11. 2011 byl ve Dvoře 
Králové nad Labem slavnostně otevřen a požehnán nový 
prostor sociálně terapeutické dílny pro handicapované. 
Požehnání vykonal P. J. Czekala, děkan farnosti, za přítom-
nosti ředitelky Farní charity Mgr. K. Hojné, představitelů 
města – starostky Mgr. E. Vaňkové, místostarosty Mgr. 
D. Kubicy a vedoucí odboru školství, kultury a sociálních 
věcí Bc. K. Pištorové. 

Charitní Sociálně terapeutická dílna rozvíjí svou činnost 
postupně. Lidé s postižením využívající její služby mají 
možnost se osobnostně rozvíjet podle svých možností 
a schopností; mohou zdokonalovat své pracovní a sociál-
ní návyky a dovednosti, naučit se novým teoretickým po-
znatkům z oblasti kultury, historie a umění, poznat lidi se 
stejnými nebo podobnými problémy, společně prožívat své 
radosti i těžkosti, nebo příjemně a užitečně trávit svůj vol-
ný čas. 

Nejoblíbenějšími aktivitami v dílně jsou zahradní práce. 
Klienti pomáhali např. upravovat zahradu DDM Jed-
ničky, se kterým jsme navázali spolupráci. K činnostem 
dílny patří také výroba dekoračních předmětů a přání. 
Například na dušičky klienti připravili věnce, o které byl 
velký zájem, a ozdobili trdelníkový stánek Farní charity 
pro Vánoční trhy v Kuksu. Klienti dílny mají možnost vy-
konávat i běžné činnosti a domácí práce. Průběžně také 
navštěvují místní společensko – kulturní instituce. V říj-
nu se účastnili např. koncertu kapely Nezmaři v Hankově 
domě a v listopadu zábavy na Zálabí, kterou organizova-
la Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením 
z Trutnova. V dílně probíhá také oblíbená muzikoterapie, 
relaxační cvičení, sledování fi lmů nebo procházky měs-
tem. 

M. Krajčíková – s. Blanka, socterapdilna@gmail.com

Projekt je fi nancován z ESF a státního rozpočtu ČR 
prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost.

Den otevřených dveří 

Kutná Hora: Středisko rané péče v Kutné Hoře, které po-
máhá rodinám s handicapovanými dětmi v raném věku, 
uspělo ve 3. ročníku sbírkového projektu Pomozte dětem. 
Díky tomu může toto středisko kutnohorské Oblastní 
charity nadále poskytovat službu rané péče v rodinách ve 
stávajícím rozsahu. Při této příležitosti jsme u nás uspo-
řádali 24. 11. Den otevřených dveří. Návštěvníci se moh-
li seznámit s pomůckami, které používáme, a se způsoby, 
jak lze u dítěte podporovat komunikaci. Více informací 
o službách střediska najdete na www.kh.charita.cz, 
kontaktovat nás můžete na tel. č. 731 598 866. 

Markéta Sieglová

 Adventní výstava 2011, Polička: O betlému i Betlému se krásně 
poslouchá.
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 AKTUALITY

Oblastní charita v Pardubicích

pomáhá misiím

Pardubice: Neděle 23. 10. byla nedělí misijní. Pomoc 
a podpora misijní činnosti je neoddělitelnou součás-
tí působení římskokatolické církve ve světě. Kdo chce 
podpořit misie či misijní projekty, nabízí se mu dnes celá 
řada možností. Oblastní charita Pardubice podporuje 
již několik let činnost misijních benediktýnů v opatství 
Münsterschwarzach v Bavorsku. Její podpora spočívá ve 
sběru použitých známek, které průběžně dostává od růz-
ných dárců z celé ČR. Známky jsou následně charitními 
dobrovolníky zpracovány a tříděny podle daných kritérií. 
Takto mohou misiím pomoci i Ti, kteří je nemohou pod-
pořit fi nančně. 

V listopadu navštívili zástupci pardubické Charity a dob-
rovolníků benediktýnský klášter v Münsterschwarzachu, 
kam odvezli další zpracované známky a kde se rovněž 
mohli přímo podívat, jak a kde se se známkami dále pra-
cuje. Skupiny se ujal br. Stephan Veith, který má misijní 
činnost v zahraničí na starosti. Popsal celý proces třídě-
ní a zpracování známek a jejich prodej. Dále ji seznámil 
s projekty, které jsou z výtěžku prodeje fi nancovány. Be-
nediktýni v Münsterschwarzachu věnují získané peníze 
výhradně na projekty pro podporu dětí, konkrétně na 
stavbu mateřských a základních škol v Tanzánii, na kaž-
dodenní nákup mléka pro děti předškolního věku v Peru 
nebo na projekt pomoci dětem žijících na ulici ve Vene-
zuele. Více také na www.pardubice.charita.cz/misie/. 

H. Vostrovská

Benefi ce přispěla na auto pro klienty

Polička: Benefi ční koncert Jiřího Stivína a Co Jazz Quar-
tetu dozněl 22. 10. 2011 a už známe jeho výsledek. Na-
vštívilo ho cca 200 posluchačů, sponzorsky na něj přispě-
lo 23 fi rem a výtěžek po odečtení nákladů činí 73 489 Kč. 
Peníze budou použity na doplnění prostředků získaných 
z tříkrálových sbírek 2010 až 2012 na zakoupení nového 
svozového vozidla pro klienty AC dílen a Denního stacio-
náře pro lidi s mentálním postižením. 

Právě svozové auto je naléhavým problémem Charity. 
Starý mercedes je opotřebovaný, jeho výměna je nutná. 
Auto pro klienty, kteří vedle mentálního postižení mají 
často ještě různé kombinované vady, musí splňovat pa-
rametry pro přepravu vozíčkářů a z provozních důvodů 
je třeba 9timístné. Jeho odhadovaná cena je asi tři čtvrtě 
miliónu korun. Spolu s penězi z tříkrálových sbírek a be-
nefi cí ho budeme moci v r. 2012 pořídit. Rádi bychom ho 
představili na oslavách 20. výročí poličské Charity 1. 6. 
2012. Děkujeme všem návštěvníkům benefi c, dárcům 
a sponzorům za pomoc. 

Š. Dvořáková, www.policka.charita.cz

Aktuality z Havlíčkobrodska

Již devátý Svatomartinský lampiónový průvod se konal 
12. 11. 2011 v havlíčkobrodském parku Budoucnost. Or-
ganizovalo ho tradičně Mateřské centrum Zvoneček Ob-
lastní charity Havlíčkův Brod společně s DAdivadlem. 

Jubilejní 20. Ples lidí dobré vůle pořádala havlíčkobrod-
ská Oblastní charita 5. 11. 2011 v KD Ostrov. Jeho výtě-
žek je určen na provoz Občanské poradny a Charitního 
domova pro matky s dětmi. K tanci i poslechu hrála Iris 
Band. Návštěvníci si také mohli za symbolickou částku 
zakoupit podčajník, nebo ručně vyráběná přáníčka, a tím 
podpořit obě charitní střediska. Na plese panovala vese-
lá a přátelská nálada. Velký dík všem, kteří jubilejní ples 
podpořili.

Poprvé se Oblastní charita Havlíčkův Brod zapojila do 
zdobení vánočních stromečků významnými ženami 
regionu, které je již tradiční součástí 1. adventní neděle 
v Havlíčkově Brodě, kdy se na náměstí rozsvěcí vánoční 
strom. Akce se zúčastnila např. M. Němcová, předsedky-
ně PS PČR, za Oblastní charitu Havlíčkův Brod pak její 
ředitelka M. Chvílová – Weberová spolu s dětmi z Ma-
teřského centra Zvoneček. Ozdoby pro vánoční stromek 
Charity vyrobily maminky ze Zvonečku a pracovnice Ob-
lastní charity. Před rozsvícením vánočního stromu zazpí-
val soubor Cancioneta Praga a Otec vikář Pavel Hroznata 
Adamec pronesl duchovní slovo. 

Bohoslužba za děti do dlaně, v pořadí již druhá, byla 
sloužena 19. 11. 2011 v kapličce postavené ke Cti Panny 
Marie u Antonínova Dolu. Vzpomínkovou mši sv. k Ce-
loevropskému dni nedonošených dětí (17. 11.) sloužil 
prezident Diecézní charity Hradec Králové Mons. Josef 
Suchár. Tuto bohoslužbu věnovanou nedonošeným dě-
tem a jejich rodičům uspořádalo občanské sdružení Ne-
doklubko a Oblastní charita Havlíčkův Brod pod záštitou 
Nemocnice Havlíčkův Brod. 

převzato z tisk. zpráv Oblastní charity Havl. Brod, 

autor: H. Fikarová, J. Pešková, www.hb.charita.cz

 Svatomartinský lampiónový průvod v Havlíčkově Brodě.
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Milí přátelé!
Tři mudrci se vydali na cestu a šli za hvězdou, která 
je dovedla k dítěti v chudých jeslích, ve kterém po-
znali Krista. Kéž touha vidět Pána, vede každý den 
i nás, abychom byli ochotní snášet těžkosti cesty 
a vírou byli schopní rozpoznat Ježíšovu tvář v nej-
různějších okamžicích života.

Radostné putování za hvězdou především v novém 
roce 2012 Vám i všem malým i velkým misionářům, 
kteří se účastníte na tom, aby i jinde na zemi byl 
oslavován Bůh, přejí vděční pracovníci PMD.

Liturgický kalendář
1. leden – Nový rok

1. čtení: Nm 6,22–27
Žalm: Žl 67
2. čtení: Gal 4,4–7
Evangelium: Lk 2,16–21

8. leden  – Svátek Křtu Páně

1. čtení: Iz 55,1–11
Žalm: Iz 12,2–3.4bcd.5–6
2. čtení: 1Jan 5,1–9
Evangelium: Mk 1,6b – 11

15. leden – 2. neděle v mezidobí

1. čtení: 1Sam 3,3b – 10.19
Žalm: Žl 40(39)
2. čtení: 1Kor 6,13c – 15a.17–20
Evangelium: Jan 1,35–42

22. leden – 3. neděle v mezidobí

1. čtení: Jon 3,1–5.10
Žalm: Žl 25(24)
2. čtení: 1Kor 7,29–31
Evangelium: Mk 1,14–20

29. leden – 4. neděle v mezidobí

1. čtení: Dt 18,15–20
Žalm: Žl 95(94)
2. čtení: 1Kor 7,32–35
Evangelium: Mk 1,21–28

Úmysly apoštolátu modlitby
Leden 2012

Všeobecný úmysl: Oběti přírodních katastrof – 
Aby postižení přírodními katastrofami dostávali du-
chovní a hmotnou podporu, kterou potřebují k ob-
novení svých životů.

Misijní úmysl: Horlivost pro mír – Aby horlivost 
křesťanů pro mír přinášela svědectví Kristovu jmé-
nu přede všemi lidmi dobré vůle.

Národní úmysl: Za všechny křesťany, aby s odva-
hou a opravdovostí naplňovali své poslání radost-
ným životem podle evangelia.

Papežská misijní díla

Špindlerův Mlýn 33, 543 51
tel. 499 433 058, 604 838 882

www.misijnidila.cz, info@misijnidila.cz



 Účastníci kurzu si mohou vyzkoušet např. aktivity na posílení   
    vzájemné důvěry

 Účastníci kurzu si mohou vyzkoušet např. aktivity na posílení   
    vzájemné důvěry

 Klasické balení pomůcek na kurz

 Přátelství je součást lidského štěstí. I o tom jsou naše kurzy

 Cesta ke splnění úkolu je často náročná

 V batůžku si studenti odnesou pozitivní vzkazy od druhých 
    ze třídy

Orientační dny pro školy

 Fotografi e poskytlo Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého.


